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RESUMEN

Mediante este estudio se buscO determinar de qué manera la liquidez influye en la

rentabilidad de la Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022.

Se elaboré una investigacion bajo un procedimiento de caracter cuantitativo, no
experimental longitudinal y de alcance correlacional, la cual cont6 con una poblacién y
muestra censal comprendida por 11 CMAC, autorizadas, reguladas y supervisadas por la
SBS. Asimismo, la informacion fue agrupada y registrada por medio del analisis

documental, disefiando como instrumento a una ficha de datos.

Finalmente, con una Sig. inferior al 5 % y un valor r =-0,627, se evidencio que la liquidez
influyd significativamente en la rentabilidad de las Cajas Municipales de Ahorro y
Crédito del Per(, durante los afios 2020 al 2022, lo cual conllevo a inferir de forma general
que, aceptables ratios de liquidez en moneda nacional y extranjera, asi como adeudos
sobre pasivo total originan menores ROE y ROA en estas instituciones. En otras palabras,
los comportamientos de liquidez y rentabilidad de estas CMAC permiten concluir que

una mayor liquidez no siempre va a determinar que se alcance una mayor rentabilidad.

Palabras clave: liquidez, rentabilidad, rentabilidad financiera, rentabilidad de los activos,

Cajas Municipales de Ahorro y Crédito
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ABSTRACT

The purpose of this study was to determine how liquidity influences the profitability of

the Peruvian Municipal Savings and Loan Associations, 2020 - 2022.

A quantitative, non-experimental, cross-sectional and correlational research was carried
out with a population and census sample comprising 11 CMACSs, authorized, regulated
and supervised by the SBS. Likewise, the information was grouped and recorded by

means of documentary analysis, designing a data sheet as an instrument.

Finally, with a Sig. of less than 5% and an r value = -0.627, it was found that liquidity
significantly influenced the profitability of the Peruvian Municipal Savings and Loan
Associations during the years 2020 to 2022, which led to the general inference that
acceptable liquidity ratios in local and foreign currency, as well as debts over total
liabilities, originate lower ROE and ROA in these institutions. In other words, the
liquidity and profitability behaviors of these CMACs lead to the conclusion that greater

liquidity will not always result in higher profitability.

Keywords: liquidity, profitability, return on equity, return on assets, Municipal Savings

and Loan Associations
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INTRODUCCION

Esta investigacion analiz6 dos indicadores financieros en las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito del Peru: liquidez y rentabilidad. En este sentido, buscé determinar de
qué manera la liquidez influye en la rentabilidad de estas instituciones, durante los
periodos comprendidos entre 2020 al 2022. Por consiguiente, se indagd ampliamente la
literatura sobre estas variables y se disefié una ficha de datos con la informacion detallada

en el sitio web de la SBS, redactando toda la informacion en las siguientes secciones:

En el capitulo | se expone la realidad problemética y se especifica los problemas,

objetivos, justificaciones, delimitaciones y viabilidad del estudio.

En el capitulo 11 se describen los antecedentes de contexto internacional y nacional, asi
como las bases teoricas y filosoficas. Asimismo, se definen los términos bésicos del

estudio y se especifican las hipétesis del mismo.

En el capitulo 111 se detalla el enfoque, disefio y nivel del estudio, asi como la poblacién,

muestra, técnica e instrumento que fue disefiado y administrado.

En el capitulo IV son evidenciados los resultados, mediante tablas, figuras e

interpretaciones.

En el capitulo V se puntualizan las discusiones, a través de la comparacion efectuada a

los resultados de los estudios presentados en los antecedentes.

En el capitulo VI se describen las conclusiones y recomendaciones, como desenlace del

estudio.

XViil



CAPITULO |
PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1 Descripcidn de la realidad problematica

Las organizaciones contemporaneas se desenvuelven en un escenario dindmico y
competitivo, que les exige valorar su liquidez para poder encarar a tiempo sus
obligaciones circulantes, como desembolsar el salario de los trabajadores, pagar a los

proveedores, cancelar los impuestos, entre otros.

Cuando las empresas evidencian incapacidad para obtener liquidez y responder a sus
compromisos financieros circulantes, entonces, se puede confirmar la existencia de
un riesgo de liquidez en ellas. En este sentido, los gerentes proponen estrategias y
aplican medidas que les permitan solucionar expeditamente los problemas de
liquidez que estan enfrentando. De no ser asi, la falta de liquidez en las empresas
conlleva a que se pierda el control de la institucién, se disminuya parcial o totalmente
el capital invertido, se produzcan retrasos en el cobro de intereses y créditos, se
originen pérdidas parcial o totalmente por los créditos prestados y el rendimiento de

la misma se vea mermado.

El rendimiento o rentabilidad de una entidad expresa el beneficio neto que se ha
conseguido del capital y activos invertidos. Esta rentabilidad puede ser mejorada
mediante la optimizacion de la estructura de costos, incrementando las ventas,
reduciendo los gastos o elaborando nuevas politicas que permitan maximizar las

utilidades del negocio.



La amplia literatura sefiala que la liquidez y rentabilidad son razones financieras
ideales para decidir si invertir o no en cierto negocio, dado que se han encontrado
asociaciones tanto inversas como directas, segun el tipo de sector en el que se
desenvuelvan las empresas. Por ejemplo, el sector inmobiliario es uno de los mas

rentables; sin embargo, presentan baja liquidez.

Dentro de las instituciones pertenecientes al sector financiero del Peru estan las Cajas
Municipales de Ahorro y Crédito (CMAC), fundadas hace 43 afios, bajo el Decreto
Ley N.° 23039. Son propiedad exclusiva de los gobiernos municipales y se han
consolidado, firmemente, en las microfinanzas peruanas, dado a su relevancia para
provisionar servicios financieros descentralizados en todo el territorio peruano (SBS,

2017).

El crecimiento de las CMAC en el pais se ha debido a una serie de principios, como
aplicar tasas de interés razonables, refrenar la usura, cubrir costos, aplicar una gestion
adecuada que atiende al mercado, desenvolverse en un arraigo local (estrategia de
posicionamiento) y mantener su patrimonio y capitalizacion de utilidades (SBS,

2017).

Estas entidades necesitan liquidez para cumplir con sus pasivos circulantes, como las
obligaciones con el publico (depdsitos de ahorro, a plazo, restringidos, etc.), adeudos
financieros, cuentas por pagar, etc. Asimismo, deben conocer el comportamiento de
los depdsitos, sobre todo, el de los depositos a la vista, dado que tienen mayor
probabilidad a ser retirados, lo cual puede llegar a generar una inestabilidad para la
institucion y, ademas, perjudicar considerablemente su rentabilidad, la cual cumple
un papel relevante en caso de que se origen crisis financieras y, ademas, porque ayuda
a que la entidad cumpla de forma oportuna su facultad intermediadora. En virtud de

ello, esta investigacion propone analizar la liquidez y rentabilidad de estas
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instituciones en los periodos 2020 al 2022 y conocer si han contado con suficiente
liquidez para hacerse cargo de sus responsabilidades (pasivos) a corto plazo, y si esto

ha incidido en la rentabilidad de las mismas.

1.2 Formulacion del problema

1.2.1 Problema general
¢De qué manera la liquidez influye en la rentabilidad de las Cajas Municipales de

Ahorro y Credito del Peru, 2020 — 20227

1.2.2 Problemas especificos

¢De qué manera la liquidez influye en la rentabilidad financiera (ROE) de las

Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 20227

¢De qué manera la liquidez influye en la rentabilidad de los activos (ROA) de las

Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 20227

1.3 Objetivos de la investigacion

1.3.1 Objetivo general

Determinar de qué manera la liquidez influye en la rentabilidad de las Cajas

Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022.

1.3.2 Objetivos especificos

Establecer de qué manera la liquidez influye en la rentabilidad financiera (ROE)

de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pera, 2020 — 2022.

Establecer de qué manera la liquidez influye en la rentabilidad de los activos

(ROA) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022.



1.4 Justificacion de la investigacion

1.4.1 Conveniencia
Por medio de esta investigacion, se busca conocer si las CMAC han contado con
suficiente liquidez para hacerse cargo de sus compromisos circulantes, entre los

periodos 2020 al 2022 y si esto ha incidido en su rentabilidad (ROE y ROA).

1.4.2 Implicacion teorica
La investigacion contiene dos variables que son sustentadas por diversos autores.
En primer lugar, la liquidez como la disposicién que posee una entidad para
hacerse cargo de sus obligaciones circulantes. Bajo la evaluacion de la SBS, las
CMAC son analizadas por medio de la ratio de liquidez en moneda nacional y
extranjera, y los adeudos sobre el pasivo total. En segundo lugar, la rentabilidad
como la razon que permite evaluar las utilidades de una entidad en relacion con
sus inversiones, activos y ventas. Bajo la evaluacion de la SBS, la rentabilidad de

las CMAC es analizada mediante el ROA y ROE.

1.4.3 Implicacion econémica
El estudio permite identificar las debilidades que presenta la liquidez y la
rentabilidad de las CMAC del Perd, contribuyendo por medio de interpretaciones
y recomendaciones, sustentados en opiniones de diferentes autores, como estas
razones pueden mejorar, respectivamente.
1.5 Delimitaciones del estudio
1.5.1 Delimitacion temporal

La informacidn de este estudio pertenece al periodo que va entre el 2020 al 2022.



1.5.2 Delimitacion geografica
Se contd con la informacion financiera de las CMAC, autorizadas, reguladas y

supervisadas por la SBS, ubicadas en el Peru, segun departamento.

1.5.3 Delimitacion social

Se evaluaron a once CMAC del Peru.

1.6 Viabilidad del estudio

El estudio es factible, dado que este cuenta con los elementos esenciales para su

desarrollo, partiendo de la informacion obtenida de la SBS, la cual es basica y central

para la misma.



CAPITULO II
MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes de la investigacion

2.1.1 Investigaciones internacionales

Aldéas (2019) en su escrito: “El apalancamiento financiero y la rentabilidad en
las cooperativas de ahorro y crédito segmento uno de la provincia de
Tungurahua” expuso como finalidad analizar la incidencia del apalancamiento
financiero en la rentabilidad de las Cooperativas de Ahorro y Crédito segmento
uno de la provincia de Tungurahua. Efectu6 una investigacion con pautas
metodoldgicas cuantitativas, descriptivas, correlacionales y documentales, dado
que realiz6 un andlisis de los indicadores y estados financieros de cinco
Cooperativas de Ahorro y Crédito de Ecuador, entregados por la SEPS. Los
resultados hallaron una asociacion relevante entre el apalancamiento y la

rentabilidad financiera en estas instituciones.

Roy, Misra, Chandra, & Ramizur (2019) en su articulo para la revista Cogent
Economics & Finance: “Interrelationship among Liquidity, Regulatory Capital
and Profitability- 4 Study on Indian Banks” (Interrelacion entre liquidez, capital
reglamentario y rentabilidad: un estudio sobre los bancos indios) presentaron
como proposito analizar las teorias, indicadores y factores que influyen en la
liquidez bancaria, asi como sus implicaciones en la rentabilidad y en el capital de

estos bancos. Se ha evaluado empiricamente los determinantes de la liquidez a
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través de estimaciones de Arellano-Bond. Asimismo, se han empleado las
ecuaciones de sistema 2-SLS para hallar la interrelacion de la liquidez, capital
regulador y rentabilidad. Fueron evaluados 32 bancos que comprenden bancos de
propiedad estatal, bancos nacionales del sector privado y bancos extranjeros
ubicados en la India. Se encontré que el tamafio del banco, la rentabilidad, el
apalancamiento, el margen de interés neto, los préstamos morosos brutos y el tipo

de interés oficial son los determinantes significativos de la liquidez de los bancos.

Tasigchana (2019) en su estudio: “La gestion financiera de tesoreria frente al
riesgo de liquidez en las Cooperativas de Ahorro y Crédito del segmento 1y 2 de
Tungurahua” formuld como proposito evaluar la gestion financiera de tesoreria
frente al riesgo de liquidez que enfrentan las Cooperativas de Ahorro y Crédito
del Segmento 1 y 2 de Tungurahua. Se siguié una investigacién con un
planteamiento metodoldgico descriptivo y de campo, apoyada de entrevistas,
encuestas y listas de cotejo. Se evaluaron a 9 Cooperativas: 7 pertenecientes al
segmento uno y 2 al segmento dos. Se reveld que las variables se asociaban de

manera notable.

Saleh & Abu (2020) en su articulo: “The effect of credit risk, liquidity risk and
bank capital on bank profitability: Evidence from an emerging market” (El efecto
del riesgo del credito, riesgo de liquidez y capital bancario en la rentabilidad de
los bancos: Datos de un mercado emergente) presentaron como finalidad
investigar el efecto del riesgo de crédito, liquidez y capital bancario sobre la
rentabilidad de los bancos durante un periodo de nueve afios (2010 — 2018)
mediante el examen de la evidencia empirica de un mercado emergente. Se
emplearon andlisis técnicos de estimacion estandar para datos de panel, asi como

modelos de regresion de efectos fijos y aleatorios. Se evaluaron 117 observaciones
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de afnos bancarios de 13 bancos comerciales. Se encontr6 que tanto el riesgo de
crédito como de liquidez y capital bancario inciden en la rentabilidad de estos

bancos.

Oino (2021) en su articulo: “Regulatory capital: Implications on credit
creation and profitability” (Capital reglamentario: Repercusiones en la creacion
de crédito y la rentabilidad) expuso como propdsito evaluar los factores que
pueden influir en la liquidez en el sector bancario seleccionado utilizando una
serie de métodos de estimacion para establecer una comparacion. Se aplico un
modelo de efectos fijos agrupados a un panel completo de 179 bancos de la Union
Europea entre 2008 y 2019. Se encontrd que los requisitos de capital y la
rentabilidad inciden significativamente en la liquidez de los bancos.

2.1.2 Investigaciones nacionales

Moreno (2019) en su trabajo de investigacion: “Impacto del riesgo de liquidez
en la rentabilidad del sistema financiero peruano” presentd como finalidad
general analizar el riesgo de liquidez de los cuatro bancos con mayor participacion
en el Sistema Financiero Peruano a través de la volatilidad de los depdsitos y su
impacto en el costo de financiamiento. Se utilizaron vectores autorregresivos, asi
como funciones empuje respuesta. Los bancos evaluados fueron los pertenecientes
al grupo financiero Banca Grande: BCP, BBVA, Scotiabank e Interbank.
Finalmente, se encontré que un mayor riesgo de liquidez originado por los
depdsitos mayoristas, origina, a su vez, altos costos de financiamiento; por el
contrario, numerosos retiros de depositos minoristas originan inferiores costos de

financiamiento, a pesar que su incidencia no es relevante.

Bazan (2020) en su articulo para la revista Pensamiento Critico: “Un modelo
econométrico de la rentabilidad: Caso CMAC Arequipa. 2002-2016" expuso

8



como proposito conocer el impacto de los créditos directos, la tasa de inflacion y
la variacion anual del PBI real expresado como una variable dummy, sobre la
rentabilidad (ROA y ROE) de la CMAC Arequipa, durante el periodo 2002 —
2016. Se siguié un estudio cuantitativo, no experimental, descriptivo
correlacional, para el que se empled un andlisis documental, tomandose
informacion estadistica de fuentes secundarias. La entidad en investigacion fue la
CMAC Arequipa. Se obtuvo que el modelo Durbin-Watson del ROA era mas alto
a diferencia del modelo del ROE. Finalmente, se aplicd un modelo econométrico
evidenciando que los créditos financieros son relevantes y a su vez tienen un

efecto negativo tanto en el ROA como el ROE.

Rodriguez (2021) en su estudio: “Evolucion de la morosidad y su impacto en
la rentabilidad en el sistema de Cajas Municipales de Ahorro y Credito del
Sistema Financiero Nacional en los periodos 2010 — 207/9” formul6 como
finalidad demostrar la evolucion y el impacto de la morosidad en la rentabilidad
de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del sistema financiero nacional en
los periodos comprendidos entre el afio 2010 al afio 2019. Se efectud un estudio
cuantitativo, no experimental longitudinal, descriptivo correlacional, para el cual
se evalu6 a once CMAC por medio de informacion entregada por la SBS.
Asimismo, se aplicd la regresion simple y mdltiple al momento de definir las
asociaciones de las variables en indagacion. Se encontr6 que el aumento en la

morosidad incurre de manera negativa en la rentabilidad de estas instituciones.

Aguilar (2022) en su investigacion: “Riesgo financiero y su impacto en la
rentabilidad en las empresas bancarias del Per( reguladas por la SBS, periodo
2019 — 2020” expuso como propdsito analizar el impacto que tiene el riesgo

financiero en la rentabilidad, en las empresas bancarias del Peru registradas en la
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SBS, periodo 2019 — 2020. En el marco metodoldgico, se efectud un estudio
cuantitativo, no experimental longitudinal. La informacion fue compilada por
medio del analisis documental realizada a la SBS, la cual entregd los estados
financieros comprendidos entre los periodos de estudio. Se evaluo las razones
financieras de cinco bancos: BBVA, BCP, Interbank, Scotiabank y BanBif.
Finalmente, se infiri6 que el riesgo financiero incurre negativamente en la

rentabilidad de las instituciones en cuestion.

Quispe, Flores, Velasquez, Quispe, Choque, & Huarcaya (2022) en su articulo:
“Efecto del riesgo de liquidez en el costo de financiamiento del sistema financiero
en el Perq, periodo 2015-2020" presentaron como finalidad analizar si el riesgo
de liquidez de la banca mdltiple del sistema financiero peruano genera un efecto
sobre la rentabilidad de la banca multiple a través del costo de financiamiento. Se
sigui6 una metodologia cuantitativa, no experimental, descriptiva y correlacional.
Para el estudio se evaluaron a once entidades bancarias pertenecientes al conjunto
de Banca Mudltiple. Asimismo, se empled los vectores autorregresivos, las
funciones impulso respuesta y el método GARCH. Finalmente, se encontrd que a
medida que la inestabilidad de los depdsitos en moneda nacional sea mayor, los
costos de financiamiento se comportaran a este mismo nivel; por el contrario, la
inestabilidad de depdsitos de entidades juridicas, de personas naturales y de
depdsitos en divisa extranjera no demuestran el comportamiento de los costos de
financiamiento.

2.2 Bases teodricas

2.2.1 Estados financieros y analisis de razones

A. Estado de ganancias y pérdidas

10



Identificado como estado de resultados, evidencia las operaciones y los
resultados de estas en un tiempo en concreto, como un trimestre o periodo
anual. En otras palabras, sintetiza las entradas y salidas provocadas por una

empresa en un lapso contable (Besley & Brigham, 2016).

La tabla 1 muestra los estados de pérdidas y ganancias de la CMAC Arequipa
al 31 de diciembre de 2022 (en divisa nacional). En la parte superior se
evidencian los ingresos financieros de la entidad, seguido de los gastos
financieros, los cuales fueron deducidos de los primeros para conseguir un

margen financiero bruto de S/ 1 032 616.

Posteriormente, se sustrajeron los valores de provisiones para créeditos
directos, obteniendo de este modo un margen financiero neto de S/ 700 308.
Seguidamente, este valor fue sumado con los ingresos por servicios
financieros y el resultado fue restado con los gastos por servicios financieros,
para luego, ser sumado con la utilidad (pérdida) por venta de cartera
crediticia, consiguiendo un margen operacional de S/ 734 051. A
continuacion, de este valor se dedujeron los gastos administrativos,

obteniendo un margen operacional neto de S/ 196 644.

Finalmente, de este se restaron las provisiones, depreciacion y amortizacién
y, luego, se sumaron otros ingresos y gastos, alcanzando un valor antes del
impuesto a la renta de S/ 145 369 y deduciendo dicho impuesto un resultado

neto del ejercicio de S/ 100 825.
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Tabla 1

Estado de ganancias y pérdidas de la CMAC Arequipa, al 31 de diciembre de 2022 (en

miles de soles).

CMAC Arequipa

MN ME TOTAL
INGRESOS FINANCIEROS 1311 640 8161 1319 802
Disponible 21359 4134 25493
Fondos Interbancarios 7884 555 8439
Inversiones 4272 - 4272
Créditos Directos 1272 862 3388 1276 250
Ganancias por Valorizacién de Inversiones 2800 84 2884
Gangncias por Inversiones en Subsidiarias, Asociadas y Negocios 71 i 71
Conjuntos
Diferencia de Cambio 2393 - 2393
Ganancias en Productos Financieros Derivados - - -
Otros - - -
GASTOS FINANCIEROS 277 447 9739 287 186
Obligaciones con el Publico 177 406 2141 179 547
IntDeirﬁggiié%Z?e? Sistema Financiero y Organismos Financieros 8290 212 8502
Fondos Interbancarios - - -
Adeudos y Obligaciones Financieras 61 377 5588 66 965
Obligaciones en Circulacion no Subordinadas 3073 - 3073
Obligaciones en Circulacion Subordinadas 4628 - 4628
Pérdida por Valorizacion de Inversiones - - -
Pérdida por Inversiones en Subsidiarias, Asociadas y Negocios i i i
Conjuntos
Primas al Fondo de Seguro de Dep0sitos 19479 1798 21278
Diferencia de Cambio - - -
Pérdidas en Productos Financieros Derivados 3193 - 3193
Otros - - -
MARGEN FINANCIERO BRUTO 1034 193 (1577) 1032616
PROVISIONES PARA CREDITOS DIRECTOS 334610 (2 303) 332 307
MARGEN FINANCIERO NETO 699 583 726 700 308
INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS 47 892 1324 49 216

Cuentas por Cobrar
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Créditos Indirectos 207 13 219

Fideicomisos y Comisiones de Confianza - - -

Ingresos Diversos 47 685 1312 48 997
GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS 17 250 1198 18 448
Cuentas por Pagar 1552 - 1552

Créditos Indirectos - - -

Fideicomisos y Comisiones de Confianza - - -

Gastos Diversos 15698 1198 16 896
UTILIDAD (PERDIDA) POR VENTA DE CARTERA 2975 ) 2975
CREDITICIA
MARGEN OPERACIONAL 733 200 852 734 051
GASTOS ADMINISTRATIVOS 483 801 53 606 537 407

Personal 345 622 1033 346 655

Directorio 1657 517 2174

Servicios Recibidos de Terceros 131414 52 053 183 466

Impuestos y Contribuciones 5107 4 5112
MARGEN OPERACIONAL NETO 249 399 (52 755) 196 644
PROVISIONES, DEPRECIACION Y AMORTIZACION 53 067 341 53408

Provisiones para Créditos Indirectos (63) 1 (62)

Provisiones por Pérdida por Deterioro de Inversiones - - -

Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar 2 380 47 2427

Provisiones para Bienes Realizados, Recibos en Pago y Adjudicados 2 466 293 2760

Otras Provisiones 272 - 272

Depreciacién 26 139 - 26 139

Amortizacion 21873 - 21873
OTROS INGRESOS Y GASTOS 513 1620 2133
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA 196 845 (51 476) 145 369
IMPUESTO A LA RENTA 44 544 - 44 544
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 152 301 (51 476) 100 825

Tipo de Cambio Contable: S/ 3.814

Nota. Data extraida de la SBS (2023).
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B. Balance general
Gitman & Zutter (2016) mencionan que el balance general se encarga de
sintetizar la situacion financiera de una organizacion en un tiempo en
concreto. En otras palabras, resume tanto los activos como financiamento

(deudas y patrimonio) de una empresa.

Es fundamental que se conozca la diferencia entre los activos y pasivos tanto
a corto como a largo tiempo. En el primer grupo se encuentran los activos y
pasivos circulantes. Aqui se espera que los activos sean transformados a
efectivo y que los pasivos sean finiquitados en el periodo de doce meses o
menos. De este modo, los activos y pasivos no liquidos, junto con el
patrimonio se encuentran en el segundo grupo, dado que se espera que se

mantengan en los libros contables por més de un afio.

Por otro lado, lo comudn es agrupar a los activos de forma descendente,
comenzando por enumerar a los que tienen mayor liquidez (disponible: caja,
bancos, canje, otros), seguido de los fondos interbancarios y las inversiones
netas de provisiones. Los créditos netos de provisiones y de ingresos no
devengados (cartera de créditos) representan los inventarios de la CMAC. Los
rendimientos por cobrar representan la totalidad de dinero que los clientes
debitan a la CMAC. Finalmente, el inmueble, moviliario, equipo neto y otros

activos constituyen el activo fijo de la misma.

Del mismo modo en como se han agrupado los activos (de corto a largo
plazo), se enlistan los pasivos y el patrimonio. Tanto el pasivo como

patrimonio deben brindar un total que sea igual al activo.
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Asimismo, el balance general de los CMAC presenta una seccién llamada
contingentes, las cuales son cuentas gque registran situaciones presentes que
comprenden varios niveles de incertidumbre, suscitando a que en el futuro

puedan deducirse en la pérdida de un activo y en la causa de un pasivo.

En la tabla 2 se presenta el balance general de la CMAC Arequipa al 31 de

diciembre de 2022 (en miles de soles).

Tabla 2
Balance general de la CMAC Arequipa, al 31 de diciembre de 2022 (en miles de soles).
) CMAC Arequipa
Activo
MN ME TOTAL

DISPONIBLE 866 790 418 679 1285 469
Caja 267 874 92 563 360 437
Bancos y Corresponsales 595 371 97 308 692 679
Canje 2048 70 2118
Otros 1498 228737 230235
FONDOS INTERBANCARIOS - 87722 87722
INVERSIONES NETAS DE PROVISIONES 131 909 - 131 909

Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados -

Inversiones Disponibles para la Venta -
Inversiones a Vencimiento 130 600 - 130 600
Inversiones en Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos 1309 - 1309

Provisiones -
SEEELTS:DI\:)ESTOS DE PROVISIONES Y DE INGRESOS NO 6 889 929 28 201 6918 130
Vigentes* 7038 080 27704 7065784

Tarjetas de Crédito -

Descuentos -

Factoring -
Préstamos 6 857 961 18 231 6 876 191

Arrendamiento Financiero -
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Hipotecarios para Vivienda 175771 9473 185 244

Créditos por Liquidar -

Otros 4349 4 349
Refinanciados y Reestructurados* 234076 2638 236 714
Atrasados* 325 458 2648 328 106

Vencidos 245 566 53 245619

En Cobranza Judicial 79 892 2595 82 487
Provisiones (678 997) (4 650) (683 647)
Intereses y Comisiones no Devengados (28 688) (139) (28 827)

CUENTAS POR COBRAR NETAS DE PROVISIONES 21614 13 21627
RENDIMIENTOS POR COBRAR 148 660 2352 151 012
Disponible 568 2114 2682
Fondos Interbancarios - 41 41
Inversiones -
Créditos 148 092 197 148 289
Cuentas por Cobrar -
EETN:SS REALIZABLES, RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS 2075 758 2832
INMUEBLE, MOBILIARIO Y EQUIPO NETO 176 167 176 167
OTROS ACTIVOS 152 395 9816 162 211
TOTAL ACTIVO 8 389 540 547 540 8937080
CMAC Arequipa
Pasivo
MN ME TOTAL
OBLIGACIONES CON EL PUBLICO 5257 881 555 904 5813785
Depositos a la Vista - -
Depositos de Ahorro 1501 372 305 214 1 806 586
Depositos a Plazo 3492 084 243 493 3735577
Certificados Bancarios y de Depo6sitos - -
Cuentas a Plazo 3169 091 223 695 3392786
CTS. 322992 19799 342791
Otros - -
Depositos Restringidos 263 347 7197 270 544
Otras Obligaciones 1078 0 1078
Ala Vista 1078 0 1078

Relacionadas con Inversiones
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DEPQSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO Y ORGANISMOS

INTERNACIONALES 112 255 1196 113 451
Depdsitos de Ahorro 409 51 461
Depdsitos a Plazo 111 846 1144 112 990

FONDOS INTERBANCARIOS - -

ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS 1345 165 102 978 1448 143

Instituciones del Pais 1128 946 - 1128 946
Instituciones del Exterior y Organismos Internacionales 216 218 102 978 319 196
OBLIGACIONES EN CIRCULACION NO SUBORDINADAS 56 838 - 56 838
Bonos de Arrendamiento Financiero - -
Instrumentos Hipotecarios - -
Otros Instrumentos de Deuda 56 838 - 56 838
CUENTAS POR PAGAR 325 677 9 550 335227
INTERESES Y OTROS GASTOS POR PAGAR 118 451 1170 119 621
Obligaciones con el Publico 88472 774 89 246
Depésitos del Sistema Financiero y Organismos Internacionales 859 2 861
Fondos Interbancarios - -
Adeudos y Obligaciones Financieras 26 003 394 26 398
Obligaciones en Circulacion no Subordinadas 2968 - 2968
Cuentas por Pagar 147 - 147
OTROS PASIVOS 26 010 1534 27 544
PROVISIONES 4747 2 4748
Créditos Indirectos 79 2 81
Otras Provisiones 4668 - 4 668

OBLIGACIONES EN CIRCULACION SUBORDINADAS * 57 805 - 57 805

TOTAL PASIVO 7304 829 672 333 7977 163

PATRIMONIO 959 917 - 959 917

Capital Social 686 569 - 686 569
Capital Adicional 182 - 182
Reservas 172 342 - 172 342
Ajustes al Patrimonio 0 - 0
Resultados Acumulados - -
Resultado Neto del Ejercicio 100 825 - 100 825
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 8264 747 672 333 8937 080
CONTINGENTES 311 489 122716 434 205
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Avales, Cartas Fianza, Cartas de Crédito y Aceptaciones Bancarias 2784 215 2999

Lineas de Crédito no Utilizadas y Créditos Concedidos no

Desembolsados 308 705 453 309 158

Instrumentos Financieros Derivados - 122 048 122 048

Otras Cuentas Contingentes - - -

Tipo de Cambio Contable: S/ 3.814

Nota. Data extraida de la SBS (2023).

C. Razones financieras
Se utilizan con el propdsito de estimar y analizar el desenvolvimiento
operativo de una empresa. En este sentido, existen cuatro categorias que son

las mas empleadas en las organizaciones (Block, Hirt, & Danielsen, 2013):

a. Razones de liquidez. Por medio de estas razones, la empresa enfoca
toda su atencion por desplazar su disposicion para finiquitar sus
obligaciones que tiene a corto tiempo antes de que venzan.

b. Razones de rentabilidad. Cuantifican el alcance que tiene una entidad
para conseguir un rendimiento idéneo en relacién con sus activos,
capital y ventas.

c. Razones de utilizacion de los activos. Con ellas se cuantifican la
prontitud con la que rotan los inventarios, cuentas por cobrar y activos
a largo tiempo de una empresa.

d. Razones de la utilizacion de deudas. Permiten evaluar el estado
general de las deudas de la empresa, con base en los activos y la
produccién de utilidades de esta.

Estas razones tienen distintos niveles de importancia para los usuarios. Por
ejemplo, para un inversionista puede ser mas importante evaluar la
rentabilidad de una empresa; mientras que, para los banqueros es mas
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importante enfocarse en la solvencia de una empresa para responsabilizarse

de sus deudas.

Asimismo, las razones financieras también son relevantes para los gerentes o
jefes de las distintas areas de una organizacion. Por ejemplo, el gerente de

produccidn debe vigilar y analizar el rendimiento sobre los activos.

Por su parte, la SBS (2015) sefiala que el analisis financiero de las
instituciones pertenecientes al sistema financiero se lleva a cabo por medio
de seis razones financieras: solvencia, calidad de activos, eficiencia y gestion,

rentabilidad, liquidez y posicion en moneda extranjera.

En la tabla 3 se analizan las razones financieras de la CMAC Arequipa, al

31 de diciembre de 2022.

Tabla 3
Razones financieras de la CMAC Arequipa, al 31 de diciembre de 2022.
CMAC
Arequipa
SOLVENCIA
Ratio de Capital Global (al 30/11/2022) 16.13
Pasivo Total / Capital Social y Reservas (N.° de veces) 9.29
CALIDAD DE ACTIVOS *
Creéditos Atrasados (criterio SBS) / Créditos Directos 4.30
Créditos Atrasados con més de 90 dias de atraso / Créditos Directos 2.95
Créditos Atrasados MN (criterio SBS) / Créditos Directos MN 4.28
Créditos Atrasados ME (criterio SBS) / Créditos Directos ME 8.03
Provisiones / Créditos Atrasados (%) 208.36
Cartera de Alto Riesgo / Créditos Directos (%) 7.40

EFICIENCIA Y GESTION
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Gastos de Administracion Anualizados/ Créditos Directos e Indirectos

Promedio (%) 7.27
Gastos de Operacién Anualizados / Margen Financiero Total Anualizado

(%) 55.05
Ingresos Financieros Anualizados / Activo Productivo Promedio (%) 17.32
Créditos Directos / Empleados (Miles S/) 1624
Créditos Directos / Nimero de Oficinas (Miles S/) 38734
Depositos/ Créditos Directos (%) 77.66

RENTABILIDAD

Utilidad Neta Anualizada sobre Patrimonio Promedio (%) 11.03
Utilidad Neta Anualizada sobre Activo Promedio (%) 1.22
LIQUIDEZ

Ratio de Liquidez en M.N. (%) (promedio del mes) 18.99
Ratio de Liquidez en M.E. (%) (promedio del mes) 55.25
Adeudos / Pasivo Total (%) 18.15

POSICION EN MONEDA EXTRANJERA
Posicion Global en M.E. / Patrimonio Efectivo (%) (0.12)

Nota. Data extraida de la SBS (2023).

2.2.2 Liquidez

A. Definiciones
Besley & Brigham (2016) sefialan que la posicion liquida de una entidad
hace referencia al alcance y competencia que tiene para responsabilizarse de
sus obligaciones circulantes. Se puede transformar en efectivo de manera
mas sencilla el activo a corto plazo, que el que se constituye en un largo
tiempo. Por consiguiente, una organizacion es considerada mas liquida
cuando una parte mayor del total de sus activos esta convertida en activos

liquidos.
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Para Quiroz, Barrios, & Villafuerte (2019), la liquidez comprende la
habilidad que tiene una entidad para liquidar sus responsabilidades
financieras en tiempo y forma satisfactoria. En este sentido, cuantifica el
alcance que ostenta la institucion para hacerse cargo con agilidad de sus
compromisos a corto tiempo, es decir, antes de que el plazo establecido

venza, mediante la conversion de su activo circulante en efectivo.

De acuerdo con Gitman & Zutter (2016), la liquidez refleja la solvencia del
escenario financiero que tiene una empresa, lo cual conlleva a que se le sea
facil responder a sus deudas. Conociendo que un problema bastante comun
en las organizaciones es la liquidez limitada, las razones de liquidez
posibilitan una perspectiva mas clara a los problemas de flujo, suscitando a
que las organizaciones puedan conseguir sufiente liquidez para que se hagan

cargo de sus operaciones diarias.

En palabras de Gutiérrez & Tapia (2016), la liquidez representa una funcion
del efectivo, que las empresas deben utilizar para asumir cargas de pago a
proveedores, trabajadores, instituciones bancarias, etc. La liquidez refleja la
agilidad y rapidez de transformar los activos liquidos en tesorerias, ya que
esta evidencia la funcion para asumir las deudas dentro de la empresa, cuya
evaluacion es decisiva para ver el alcance financiero de la misma ante
cambios imprevistos y asi minorar sus riesgos frente a una posible escasez

de fondos.
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B. Requerimientos minimos de liquidez para las empresas del sistema
financiero
La SBS (2001) manifiesta que las empresas del sector financiero deben tener
en cuenta los siguientes requerimientos minimos para considerar que

presentan liquidez:

a. Moneda nacional. Se considerard que son empresas con liquidez en
MN cuando tengan un valor mayor o igual al 8 %. Dicho
requerimiento no se aplica a las Edpymes.

Activos liquidos
8%

Pasivos a corto plazo —

b. Moneda extranjera. Se considerara que son empresas con liquidez en
ME cuando tengan un valor mayor o igual al 20 %. Dicho
requerimiento no se aplica a las Edpymes.

Activos liquidos
>20%

Pasivos a corto plazo

C. Dimensiones de la liquidez
La SBS (2015) sefiala que las razones de liquidez para las entidades del

sector financiero son tres:

a. Ratio de liquidez en moneda nacional (promedio del mes) (%)
Comprende la media mensual de los valores diarios correspondientes
a los activos circulantes en MN dividido entre la media mensual de
los valores diarios correspondientes a las responsabilidades a corto

plazo en la misma moneda.

Sintetizando este concepto, la férmula para hallar esta ratio es:
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Activos liquidos en MN (promedio mensual)

Pasivos a corto plazo en MN (promedio mensual)

= Ratio de liquidez en MN (%)

b. Ratio de liquidez en moneda extranjera (promedio del mes) (%o)
Comprende la media mensual de los valores diarios correspondientes
a los activos liquidos en ME dividido entre la media mensual de los
valores diarios de los pasivos correspondientes a los compromisos a

corto plazo en la misma moneda.

Sintetizando este concepto, la formula para hallar esta ratio es:

Activos liquidos en ME (promedio mensual)

Pasivos a corto plazo en ME (promedio mensual)

= Ratio de liquidez en ME (%)

c. Adeudos sobre pasivo total (%)
Es aquella proporcion del pasivo total que representa a los adeudos y
cargas financieras, tanto a corto como largo tiempo, que tiene la
entidad financiera.

2.2.2 Rentabilidad

A. Definiciones
Ali, Abu Bakar y Ghani (como se cito en Ali, Hussin, & Ghani, 2019)
mencionan que la rentabilidad comprende la condicién de una entidad para
producir beneficios. Dado que una entidad que no tiene utilidades fijas no
podra sobrevivir en el mercado, el directivo de esta tiene que adoptar todas

las estrategias posibles en relacién a sus recursos econémicos para que
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puedan generar rendimientos. Dichos recursos pueden conseguirse mediante
medios internos, como el capital o medios externos, como los préstamos.
Asimismo, las empresas, asiduamente, unifican los medios internos y

externos para subvencionar sus operaciones y acrecentar sus ganancias.

De acuerdo con Besley & Brigham (2016), la rentabilidad es aquel resultado
deducido que se obtiene gracias a las distintas decisiones y planificaciones
de la organizacion. Los indicadores de rentabilidad evidencian las
consecuencias combinadas de la gestion que se realiza a la liquidez, activos

y deudas sobre las operaciones.

En palabras de Gitman & Zutter (2016), la rentabilidad contribuye en la
evaluacion de los analistas sobre las utilidades de una empresa en funcion
con el grado de ventas, activos o inversion. En este sentido, las utilidades
son fuentes relevantes en el escenario financiero de una empresa, dado que

sin estas no pueden captar la atencion del capital externo.

Para Gutiérrez & Tapia (2016), la rentabilidad mide la eficiencia de una
empresa, pues permite conocer el rendimiento de las inversiones, asi como
de las ventas, activos y fondo contribuido por los propietarios, originando

de esta manera, liquidez a futuro.

Dimensiones de la rentabilidad
La SBS (2015) indica que las razones de rentabilidad para las instituciones

del sector financiero son dos:

a. Rentabilidad financiera (ROE)
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Cuantifica la utilidad neta que ha sido generada en el ultimo afio en
funcién a la media del patrimonio contable del mismo periodo. Bajo
esta perspectiva, revela el rendimiento que los accionistas han
conseguido en el periodo final, gracias a su patrimonio; razon que, por
lo general, es considerada para invertir en el futuro, y que, también,
evidencia el alcance que tendria la entidad para financiar su progreso

mediante la capitalizacion de utilidades.

El ROE es hallado por medio de la siguiente férmula:

Utilidad neta anualizada

= ROE (9
Patrimonio Promedio (%)

b. Rentabilidad de los activos (ROA)
Cuantifica la utilidad neta que ha sido generada en el Gltimo afio en
funcion al activo total promedio del mismo periodo. Bajo esta
perspectiva, muestra qué tan bien ha empleado una institucion
financiera sus activos para crear ganancias.

El ROA es hallado por medio de la siguiente férmula:

Utilidad neta anualizada

= ROA (9
Activo Promedio 04 (%)

Es importante resaltar que los datos anualizados son obtenidos de la
siguiente forma: la cantidad del mes es sumada al valor que corresponde a
diciembre del periodo anterior y a dicho resultado se le sustrae el valor del
mismo mes, pero del periodo anterior. Mientras que, los valores promedios

comprenden al de los Ultimos doce meses.
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2.3 Bases filosoficas
2.3.1 Liquidez

Los agentes econdmicos necesitan de liquidez para gestionar y operar en su dia a
dia. Por ejemplo, las familias necesitan hacerse cargo de sus gastos basicos, como
alimentacion, educacion, servicios basicos, impuestos, etc. Y, por el otro lado, las
empresas deben adquirir materia prima, pagar salarios e impuestos, entre otros

cargos fundamentales para hacerse frente al negocio.

En este sentido, es crucial que los activos liquidos de una empresa sean mayores
a los gastos y pasivos a corto plazo. De no ser asi, pueden encarar un escenario

que ponga en riesgo su rentabilidad y viabilidad.

En las CMAC del sistema financiero peruano, la liquidez de estas instituciones es
hallada mediante la ratio de liquidez en divisa nacional y extranjera, y los adeudos

sobre el pasivo total.

2.3.2 Rentabilidad
Tanto en el area de las inversiones como en el campo empresarial, la rentabilidad
es traducida como un sefializador excelente para cuantificar el desenvolvimiento
de una inversion y el alcance de una organizacion para pagar sus unidades

financieras empleadas.

La rentabilidad puede ser expuesta en economica y financiera. La primera hace
referencia al rendimiento de los activos de una organizacion; mientras que la
segunda determina el rendimiento conforme al patrimonio, es decir, asocia la

utilidad neta con el valor patrimonial.

En las CMAC del sistema financiero peruano, la rentabilidad de estas instituciones

es hallada mediante las dos razones antes mencionadas: ROA y ROE.
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2.4 Definicion de términos basicos

Estado de ganancias y pérdidas

Identificado como estado de resultados, evidencia las operaciones y los resultados de
estas en un tiempo en concreto, como un trimestre o periodo anual. En otras palabras,
sintetiza las entradas y salidas provocadas por una empresa en un lapso contable

(Besley & Brigham, 2016).

Balance general
Se encarga de sintetizar la situacion financiera de una organizacién en un tiempo en
concreto. En otras palabras, resume tanto los activos como financiamiento (deudas y

patrimonio) de una empresa (Gitman & Zutter, 2016).

Liquidez

La posicion liquida de una entidad hace referencia al alcance y competencia que tiene
para responsabilizarse de sus obligaciones circulantes. Se puede transformar en
efectivo de manera mas sencilla el activo a corto plazo, que el que se constituye en
un largo tiempo. Por consiguiente, una organizacion es considerada mas liquida
cuando una parte mayor del total de sus activos esta convertida en activos liquidos

(Besley & Brigham, 2016).

Ratio de liquidez en moneda nacional

Comprende la media mensual de los valores diarios correspondientes a los activos
circulantes en MN dividido entre la media mensual de los valores diarios
correspondientes a las responsabilidades a corto plazo en la misma moneda (SBS,

2015).

Ratio de liquidez en moneda extranjera
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Comprende la media mensual de los valores diarios correspondientes a los activos
liquidos en ME dividido entre la media mensual de los valores diarios de los pasivos

correspondientes a los compromisos a corto plazo en la misma moneda (SBS, 2015).

Adeudos sobre pasivo total
Es aquella proporcion del pasivo total que representa a los adeudos y cargas
financieras, tanto a corto como largo tiempo, que tiene la entidad financiera (SBS,

2015).

Rentabilidad

La rentabilidad contribuye a que los analistas evalUen las utilidades de una empresa
en funcion con el grado de ventas, activos o inversion. En este sentido, las utilidades
son fuentes relevantes en el escenario financiero de una empresa, dado que sin estas

no pueden captar la atencion del capital externo (Gitman & Zutter, 2016).

ROA

Cuantifica la utilidad neta que ha sido generada en el Gltimo afio en funcion a la media
del patrimonio contable del mismo periodo. Bajo esta perspectiva, revela el
rendimiento que los accionistas han conseguido en el periodo final, gracias a su

patrimonio (SBS, 2015).

ROE
Cuantifica la utilidad neta que ha sido generada en el ltimo afio en funcién al activo
total promedio del mismo periodo. Bajo esta perspectiva, muestra qué tan bien ha

empleado una institucién financiera sus activos para crear ganancias (SBS, 2015).

2.5 Hipotesis de investigacion

2.5.1 Hipotesis general
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La liquidez influye significativamente en la rentabilidad de las Cajas Municipales

de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022.

2.5.2 Hipotesis especificas

La liquidez influye significativamente en la rentabilidad financiera (ROE) de las

Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd, 2020 — 2022.

La liquidez influye significativamente en la rentabilidad de los activos (ROA) de

las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022.

2.6 Operacionalizacion de las variables

NIVEL DE | UNIDAD
VARIABLES DIMENSIONES INDICADORES | MEDICIO DE
N MEDIDA
Activos liquidos
Ratio de liquidez en en MN
moneda nacional Pasivos a corto
plazo en MN
VARIABLE _ _
Activos liquidos
INDEPENDIENTE: | Razén de liquidezen | en ME ] _
moneda extranjera Pasivos a corto| Razon | Porcentaje
plazo en ME
LIQUIDEZ
Adeudos y
Adeudos sobre obligaciones
pasivo total financieras
Pasivo total
Utilidad neta
VARIABLE Re_ntabi_lidad anua}lizad_a
financiera Patrimonio
DEPENDIENTE: promedio
Razon Porcentaje
- Utilidad neta
RENTABILIDAD | Rentabilidaddelos | o oin

activos

Activo promedio

Nota. SBS (2015).
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CAPITULO 111
METODOLOGIA

3.1 Disefio metodoldgico
3.1.1 Enfoque

Se aplicd un estudio cuantitativo.

Hernandez & Mendoza (2018) indican que esta investigacion se efectla partiendo de
un planteamiento bien definido y delimitado. Para el cual, se acompafia de un disefio
que ha sido precisado con anterioridad. Asimismo, se apoya del analisis estadistico,

dado que se evaltan datos y nimeros.

3.1.2 Disefio

Se siguid una investigacidn no experimental longitudinal.

Pimienta & De la Orden (2017) mencionan que un estudio es no experimental cuando
el investigador no realiza alguna intervencién en el comportamiento de las variables.
En este sentido, solo se encarga de observarlas, sin alterarlas, para después explicar

los hechos expuestos.

Por su parte, Herndndez & Mendoza (2018) sefialan que un estudio longitudinal
recopila datos en distintos cortes en el tiempo, con el proposito de formular

inferencias sobre la evolucion, causas y efectos de las variables en tratamiento.

3.1.3 Nivel
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Se siguid un estudio de nivel correlacional.

Hernandez & Mendoza (2018) expresan que, con este nivel, el investigador intenta
verificar las asociaciones de las variables en tratamiento, las cuales pueden ser

descritas en valores correlacionales o siguiendo una asociacion causa-efecto.

3.2 Poblacion y muestra
3.2.1 Poblacion
Comprende la suma de casos que se ajustan a ciertas especificaciones que han sido

establecidas previamente (Hernandez & Mendoza, 2018).

La poblacién se encuentra enumerada por las 11 CMAC del Perd, autorizadas,

reguladas y supervisadas por la SBS.

Tabla 4
Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru
N.° CMAC
1  Arequipa
2 Cusco
3  Del Santa
4  Huancayo
5 lca
6 Maynas
7  Paita
8 Piura
9 Sullana
10 Tacna
11 Trujillo

Nota. SBS (2023).

3.2.2 Muestra
Indica aquella parte de la poblacion que ha sido elegida, con la intencion de obtener
de ella informacion, por medio de mediciones, que va a permitir que el estudio siga

en desarrollo (Bernal, 2016).
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En este caso, se selecciond una muestra censal. Esto quiere decir, que se han elegido

a todos los elementos de la poblacion, es decir, a las 11 CMAC.

3.3 Técnicas de recoleccion de datos
3.3.1 Técnicas a emplear
Arias, Holgado, Tafur, & Vasquez (2022) mencionan que el analisis documental
comprende la revision del contenido de documentos, principales y de fuentes
primarias, que le van a permitir al investigador conseguir datos y exponer sus

resultados finales para el estudio.

3.3.2 Descripcion de los instrumentos
Arias, et al. (2022) indican que la ficha de registro documental se utiliza con el
propésito de compilar datos e informacion de los documentos que se estan
consultando y analizando. Estas fichas se disefian segln la informacidn que se quiere

conseguir para la investigacion. Por lo tanto, no siguen un modelo establecido.

3.4 Técnicas para el procesamiento de la informacién
La informaciéon fue tratada por medio de dos vias: Excel e IBM SPSS. Estas
herramientas contribuyeron a realizar la evaluacion descriptiva y la verificacion de las

hipétesis.
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CAPITULO IV
RESULTADOS

4.1 Analisis de resultados

4.1.1 Descripcion de la variable “Liquidez” y sus dimensiones

Tabla 5
Liquidez (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Credito del Peru en el afio 2020
Arequipa  Cusco  Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana  Tacna  Trujillo
Ratio de liquidez en
23,52 29,71 66,65 32,56 36,68 42,77 40,66 58,30 40,13 47,73 44,39
MN (%)
Ratio de liquidez en
141,94 72,29 98,15 94,51 92,94 168,87 129,27 103,36 134,05 102,93 88,66
ME (%)
Adeudos / pasivo
7,12 3,17 0,92 9,31 4,81 5,55 1,44 3,18 11,92 0,67 2,84
total (%)
Liquidez (%) 57,53 35,06 55,24 45,46 44,81 72,40 57,12 54,95 62,03 50,44 45,30

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).

72.40

70.00 62.03

60.00 57.53 55.24 5712 gy 05
< 50.44
S 50.00 4546 44.81 45.30
% 40.00 35.06
5
T 30.00
-

20.00

10.00

0.00

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas  Paita Piura  Sullana  Tacna  Trujillo

CMAC - 2020

Figura 1. Liquidez (%) de las CMAC en el afio 2020.

En la figura 1 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo mayor
liquidez en el afio 2020 fue Maynas con 72,40 % y la CMAC que logré una menor liquidez
en el mismo periodo fue Cusco con 35,06 %. Asimismo, se evidencia que todas las CMAC
en el afio 2020 presentaron una liquidez aceptable, dado que sus ratios de liquidez en MN y
ME cumplieron con los indicadores propuestos por la SBS (> 8 % y > 20%), y, ademas, sus
porcentajes de adeudos sobre pasivo total fueron sefial de que tuvieron una adecuada gestion
de sus pasivos, lo cual indico que las CMAC alcanzaron una mejor capacidad para

responsabilizarse de sus adeudos y obligaciones financieras en dicho afio.
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Tabla 6
Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd en el afio

2020 (por meses)
Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 18,99 36,76 65,52 25,32 30,87 3948 42,09 60,35 45,10 41,37 42,43
Febrero 19,30 37,81 65,04 26,33 3221 3244 4134 5846 4464 42,73 42,55
Marzo 18,73 35,86 66,83 26,36 3339 3142 37,79 57,74 4250 43,96 42,56
Abril 19,26 34,48 67,44 25,84 3384 3146 37,83 56,03 42,89 42,49 39,44
Mayo 18,81 37,42 67,98 27,18 37,16 42,73 39,74 58,12 47,75 44,19 42,09
Junio 20,69 33,70 69,21 31,02 38,74 4525 4334 58,01 4572 46,66 42,15
Julio 23,42 29,61 69,79 33,49 38,20 48,03 40,27 58,73 41,30 49,26 43,65
Agosto 25,59 0,00 68,62 35,71 4403 52,63 39,83 59,18 38,70 51,52 44,92
Setiembre 27,61 29,68 65,46 39,33 42,92 51,70 40,98 58,65 36,86 53,59 47,26
Octubre 30,10 25,83 67,92 42,39 37,35 4781 42,16 5861 32,26 52,45 50,50
Noviembre 31,69 28,51 63,40 39,56 3535 47,01 42,02 5815 30,77 53,11 48,58
Diciembre 28,05 26,85 62,53 38,23 36,08 43,32 4054 5753 33,12 51,40 46,53

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 2. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC en el afio 2020 (por meses).

En la figura 2 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que mantuvo una ratio
de liquidez en MN constante y mayor en los meses del afio 2020 fue Del Santa. Mientras
que la ratio de liquidez en MN del Cusco presentd un descenso significativo en el mes de
agosto, logrando un 0,00 %; sin embargo, pudo recuperarse en los Gltimos cuatro meses del
mismo periodo. Asimismo, se observa que las ratios de liquidez en MN de las CMAC

Arequipa, Huancayo y Tacna crecieron de enero a diciembre en aproximadamente un 10 %.
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Tabla 7
Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd en el afio

2020 (anual)
Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 18,99 36,76 65,52 25,32 30,87 3948 42,09 6035 45,10 41,37 42,43
Febrero 19,30 37,81 65,04 26,33 3221 3244 41,34 5846 44,64 42,73 42,55
Marzo 18,73 35,86 66,83 26,36 33,39 3142 37,79 57,74 4250 43,96 42,56
Abril 19,26 34,48 67,44 25,84 3384 31,46 37,83 56,03 42,89 42,49 39,44
Mayo 18,81 37,42 67,98 27,18 37,16 42,73 39,74 58,12 47,75 44,19 42,09
Junio 20,69 33,70 69,21 31,02 38,74 4525 4334 58,01 45,72 46,66 42,15
Julio 23,42 29,61 69,79 33,49 38,20 48,03 40,27 58,73 41,30 49,26 43,65
Agosto 25,59 0,00 68,62 35,71 44,03 52,63 39,83 59,18 38,70 51,52 44,92
Setiembre 27,61 29,68 65,46 39,33 4292 51,70 40,98 58,65 36,86 53,59 47,26
Octubre 30,10 25,83 67,92 42,39 37,35 47,81 42,16 58,61 32,26 52,45 50,50
Noviembre 31,69 28,51 63,40 39,56 3535 47,01 42,02 58,15 30,77 53,11 48,58
Diciembre 28,05 26,85 62,53 38,23 36,08 4332 4054 57,53 33,12 51,40 46,53

Ratio de
liquidez en 23,52 29,71 66,65 32,56 36,68 42,77 40,66 5830 40,13 47,73 44,39

MN (%)

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 3. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC en el afio 2020 (anual).

En la figura 3 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor
ratio de liquidez en MN en el afio 2020 fue Del Santa con 66,65 % y la CMAC que logré
una menor ratio de liquidez en MN en el mismo periodo fue Arequipa con 23,52 %.
Asimismo, se evidencia que todas las CMAC presentaron una ratio de liquidez en MN
aceptable, dado que cumplieron con el indicador de ratio de liquidez en MN propuesto por
la SBS (= 8 %).
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Tabla 8
Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio

2020 (por meses)
Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 87,42 77,38 56,40 93,77 94,63 135,55 144,31 126,86 139,54 91,08 96,19
Febrero 82,14 76,44 56,96 93,84 97,67 132,47 158,37 121,27 134,65 93,32 81,96
Marzo 128,52 76,32 90,36 96,84 98,95 148,59 167,53 121,49 177,46 105,40 81,82
Abril 112,53 76,95 104,74 95,29 88,54 154,40 166,53 121,96 120,72 103,66 82,60
Mayo 135,55 76,64 106,26 95,02 86,64 166,50 128,03 99,28 134,08 103,28 84,94
Junio 139,20 76,04 107,84 94,67 87,28 171,09 111,19 100,43 130,40 104,30 84,81
Julio 169,00 77,53 108,06 96,11 89,43 162,61 101,13 92,70 127,09 104,66 83,34
Agosto 202,42 0,00 108,75 92,46 92,47 174,46 122,69 98,73 138,95 105,48 81,50
Setiembre 199,85 81,75 109,48 94,08 89,18 188,25 108,36 89,26 126,43 105,25 86,90
Octubre 179,83 81,77 110,07 95,34 100,66 188,69 110,68 86,27 127,41 105,51 99,46
Noviembre 144,15 82,90 110,34 93,15 97,88 198,50 11521 91,22 130,61 106,79 99,61
Diciembre 122,69 83,73 108,55 93,52 91,94 205,33 117,15 90,88 121,25 106,38 100,82

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 4. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC en el afio 2020 (por meses).

En la figura 4 se aprecia que la CMAC Maynas mantuvo una ratio de liquidez en ME en
crecimiento y que ademas fue mayor en los meses del afio 2020. Otra CMAC que Vvio su
ratio de liquidez en ME en aumento y que después se mantuvo fue Del Santa. De igual
manera, la CMAC Arequipa reportd un crecimiento de enero a agosto; sin embargo, esta
descendio en los ultimos cuatro meses. Por otro lado, la ratio de liquidez en ME de la CMAC
Cusco, si bien se mantuvo constante de enero a julio, presentd un descenso significativo en
el mes de agosto, logrando un 0,00 %; sin embargo, pudo recuperarse en los ultimos cuatro
meses del mismo periodo. Asimismo, se observa que las ratios de liquidez en ME de las

CMAC Trujillo, Ica, Huancayo y Tacna fueron constantes durante los meses del afio 2020.
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Tabla 9

Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio

2020 (anual)
Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 18,99 36,76 65,52 25,32 30,87 3948 42,09 6035 4510 41,37 42,43
Febrero 19,30 37,81 65,04 26,33 32,21 32,44 41,34 58,46 44,64 42,73 42,55
Marzo 18,73 35,86 66,83 26,36 33,39 3142 37,79 57,74 4250 43,96 42,56
Abril 19,26 34,48 67,44 25,84 33,84 3146 37,83 56,03 4289 42,49 39,44
Mayo 18,81 37,42 67,98 27,18 37,16 42,73 39,74 58,12 47,75 44,19 42,09
Junio 20,69 33,70 69,21 31,02 38,74 4525 4334 58,01 4572 46,66 42,15
Julio 23,42 29,61 69,79 33,49 38,20 48,03 40,27 58,73 41,30 49,26 43,65
Agosto 25,59 0,00 68,62 35,71 4403 52,63 39,83 59,18 38,70 51,52 44,92
Setiembre 27,61 29,68 65,46 39,33 4292 51,70 40,98 5865 36,86 53,59 47,26
Octubre 30,10 25,83 67,92 42,39 37,35 4781 42,16 5861 3226 5245 50,50
Noviembre 31,69 28,51 63,40 39,56 3535 47,01 42,02 58,15 30,77 53,11 48,58
Diciembre 28,05 26,85 62,53 38,23 36,08 4332 4054 5753 33,12 51,40 46,53
Ratio de
liquidez en 141,94 72,29 98,15 94,51 92,94 168,87 129,27 103,36 134,05 102,93 88,66
ME (%)
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 5. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC en el afio 2020 (anual).

En la figura 5 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

ratio de liquidez en ME en el afio 2020 fue Maynas con 168,87 % y la CMAC que logro una

menor ratio de liquidez en ME en el mismo periodo fue Cusco con 72,29 %. Asimismo, se

evidencia que todas las CMAC presentaron una ratio de liquidez en ME aceptable, dado que

cumplieron con el indicador de ratio de liquidez en ME propuesto por la SBS (> 20 %).
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Tabla 10
Adeudos sobre pasivo total (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el
afno 2020 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 5,81 1,41 0,00 8,01 3,20 2,36 0,00 2,39 10,66 0,66 0,94
Febrero 6,10 131 0,00 7,36 3,25 2,43 0,00 2,39 10,68 0,66 0,91
Marzo 6,29 1,36 0,00 7,40 3,29 2,31 0,00 241 10,74 0,66 0,84
Abril 8,55 2,59 0,00 7,90 331 6,34 0,00 244 11,10 0,83 2,30
Mayo 8,20 2,90 0,00 7,71 3,24 6,22 0,00 2,33 12,46 0,81 3,38
Junio 7,52 2,91 0,00 9,12 3,17 6,58 0,00 2,28 12,34 0,80 3,23
Julio 7,89 4,37 2,12 10,88 5,62 7,88 1,78 3,72 13,82 0,76 4,51
Agosto 7,98 4,13 1,85 10,69 6,51 7,76 342 4,30 13,06 0,72 4,23
Setiembre 7,33 4,09 1,82 10,59 6,47 7,42 3,10 4,07 12,84 0,62 3,74
Octubre 7,05 4,29 1,77 10,20 6,43 5,98 3,04 4,04 12,42 0,60 3,38
Noviembre 6,56 4,43 1,75 10,92 6,61 5,70 298 3,93 12,11 0,43 3,35
Diciembre 6,13 4,30 1,74 10,89 6,65 5,56 300 391 10,77 0,43 3,21

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 6. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2020 (por meses).

En la figura 6 se aprecia que las CMAC Del Santa y Paita obtuvieron menores porcentajes
de adeudos y obligaciones financieras tanto a corto como largo plazo del total de sus pasivos
durante enero a junio del afio 2020; sin embargo, si bien en ambas CMAC el porcentaje
crecio en los siguientes meses, el porcentaje menor de julio a diciembre fue Del Santa.
También, la CMAC Tacha consiguid un menor porcentaje de adeudos y obligaciones
financieras y, ademas, fue constante durante los meses del afio 2020. Por otro lado, si bien
los porcentajes de adeudos y obligaciones financieras de las CMAC Cusco y Piura se
mantuvieron constantes hasta junio, a partir de julio se observa un pequefio crecimiento. De
igual manera, los adeudos y obligaciones financieras de las CMAC Ica, Maynas, Huancayo
y Sullana crecieron notablemente, siendo estas Gltimas la que han logrado tener mayores

porcentajes de adeudos sobre pasivo total durante los meses de este periodo.
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Tabla 11
Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2020 (anual)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 5,81 1,41 0,00 8,01 3,20 2,36 0,00 2,39 10,66 0,66 0,94
Febrero 6,10 1,31 0,00 7,36 3,25 2,43 0,00 2,39 10,68 0,66 0,91
Marzo 6,29 1,36 0,00 7,40 3,29 2,31 0,00 2,41 10,74 0,66 0,84
Abril 8,55 2,59 0,00 7,90 3,31 6,34 0,00 244 11,10 0,83 2,30
Mayo 8,20 2,90 0,00 7,71 3,24 6,22 0,00 2,33 12,46 0,81 3,38
Junio 7,52 2,91 0,00 9,12 3,17 6,58 0,00 2,28 12,34 0,80 3,23
Julio 7,89 4,37 2,12 10,88 5,62 7,88 1,78 3,72 13,82 0,76 4,51
Agosto 7,98 4,13 1,85 10,69 6,51 7,76 3,42 4,30 13,06 0,72 4,23
Setiembre 7,33 4,09 1,82 10,59 6,47 7,42 3,10 4,07 12,84 0,62 3,74
Octubre 7,05 4,29 1,77 10,20 6,43 5,98 3,04 4,04 12,42 0,60 3,38
Noviembre 6,56 4,43 1,75 10,92 6,61 5,70 2,98 3,93 12,11 0,43 3,35
Diciembre 6,13 4,30 1,74 10,89 6,65 5,56 3,00 391 10,77 0,43 3,21
Adeudos/
pasivo total 7,12 3,17 0,92 9,31 4,81 5,55 1,44 3,18 11,92 0,67 2,84
(%0)

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 7. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2020 (anual).

En la figura 7 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo un menor
porcentaje de adeudos sobre pasivo total en el afio 2020 fue Tacna con 0,67 %, seguida de
las CMAC Del Santa y Paita con 0,92 % y 1,44 %, respectivamente, considerandose dichos
porcentajes como una buena sefial en la gestion de sus pasivos. En otras palabras, esto
significa que estas CMAC estan menos endeudadas y que tienen mas recursos propios
disponibles para manejar sus operaciones y actividades de préstamo y que, ademas, son
menos vulnerables a riesgos de financiamiento. Mientras tanto, las CMAC que alcanzaron
un mayor porcentaje de adeudos sobre pasivo total en el mismo periodo fueron Huancayo y

Sullana con 9,31 % y 11,92 %, respectivamente.
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Tabla 12
Liquidez (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el afio 2021

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo |Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Ratio de liquidez 26,32 23,99 60,74 29,55 32,21 37,92 33,63 47,01 30,10 48,00 33,83
en MN (%)
Ratio de liquidez 79,38 79,24 105,11 98,90 78,50 189,93 106,93 103,89 120,00 110,33 93,28
en ME (%)
Adeudos / pasivo 7,03 8,67 1,39 11,83 7,12 6,87 5,50 3,95 8,75 0,46 2,38
total (%)
Liquidez (%) 37,58 37,30 55,75 46,76 39,28 78,24 48,69 51,62 52,95 52,93 43,16

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 8. Liquidez (%) de las CMAC en el afio 2021.

En la figura 8 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo mayor
liquidez en el afio 2021 fue Maynas con 78,24 % y la CMAC que logré una menor liquidez
en el mismo periodo fue Cusco con 37,30 %. Asimismo, se evidencia que todas las CMAC
en el afio 2021 presentaron una liquidez aceptable, dado que sus ratios de liquidez en MN y
ME cumplieron con los indicadores propuestos por la SBS (> 8 % y > 20%), y, ademas, sus
porcentajes de adeudos sobre pasivo total fueron una sefial de que tuvieron una adecuada
gestion de sus pasivos, lo cual indico que las CMAC alcanzaron una mejor capacidad para
hacerse cargo de sus adeudos y obligaciones financieras en dicho periodo.
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Tabla 13

Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd en el afio
2021 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 28,31 24,94 63,94 35,45 3561 43,09 4049 5844 4513 4947 43,59
Febrero 27,37 23,52 64,57 35,17 36,06 4225 40,35 5853 43,74 49,79 40,89
Marzo 26,62 25,13 64,23 36,45 36,33 4222 3958 57,95 41,78 5234 39,10
Abril 24,63 24,55 65,96 34,60 36,32 4130 37,33 56,71 39,60 53,23 36,99
Mayo 27,60 24,44 63,45 30,88 3382 3543 3499 5216 3486 51,74 36,79
Junio 26,84 23,38 58,48 26,85 32,11 3494 3403 4206 28,37 49,19 32,89
Julio 26,02 21,97 58,32 27,35 28,86 3391 3166 4389 2581 4953 30,85
Agosto 26,68 2391 59,08 28,33 29,12 3364 3096 4410 2384 48,60 29,85
Setiembre 26,27 25,54 58,01 28,24 28,63 36,27 3143 4129 21,38 4681 30,79
Octubre 26,62 23,73 58,11 26,01 30,13 37,87 2994 4055 18,93 4443 29,74
Noviembre 24,72 23,45 58,72 24,29 31,12 3832 2856 3684 17,95 43,06 28,29
Diciembre 24,20 23,35 56,04 20,99 28,44 3575 2422 3161 1982 37,75 26,17
Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 9. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC en el afio 2021 (por meses).

En la figura 9 se aprecia que las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito Del Santa, Piura 'y

Tacna consiguieron mayores ratios de liquidez en MN, a pesar que estas descendieron en los

siguientes meses; mientras que las ratios de liquidez en MN del Cusco y Arequipa fueron

menores y constantes durante los meses del afio 2021. Asimismo, se observa que las ratios

de liquidez en MN de las CMAC Sullana, Trujillo y Paita disminuyeron, aproximadamente,

entre un 15 y 25 % de enero a diciembre de 2021.
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Tabla 14

Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd en el afio
2021 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 28,31 24,94 63,94 35,45 3561 43,09 4049 5844 4513 49,47 43,59
Febrero 27,37 23,52 64,57 35,17 36,06 4225 40,35 5853 43,74 49,79 40,89
Marzo 26,62 25,13 64,23 36,45 36,33 4222 3958 57,95 41,78 52,34 39,10
Abril 24,63 24,55 65,96 34,60 36,32 4130 37,33 56,71 39,60 53,23 36,99
Mayo 27,60 24,44 63,45 30,88 33,82 3543 3499 5216 34,86 51,74 36,79
Junio 26,84 23,38 58,48 26,85 32,11 3494 34,03 42,06 28,37 49,19 32,89
Julio 26,02 21,97 58,32 27,35 28,86 3391 3166 4389 2581 49,53 30,85
Agosto 26,68 2391 59,08 28,33 29,12 3364 3096 4410 2384 48,60 29,85
Setiembre 26,27 25,54 58,01 28,24 28,63 36,27 3143 4129 21,38 46,81 30,79
Octubre 26,62 23,73 58,11 26,01 30,13 37,87 2994 4055 18,93 44,43 29,74
Noviembre 24,72 23,45 58,72 24,29 31,12 3832 2856 3684 17,95 43,06 28,29
Diciembre 24,20 23,35 56,04 20,99 28,44 3575 2422 3161 19,82 37,75 26,17
Ratio de
liquidez en 26,32 23,99 60,74 29,55 3221 3792 3363 47,01 30,10 48,00 33,83
MN (%)
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 10. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC en el afio 2021 (anual).

En la figura 10 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

ratio de liquidez en MN en el afio 2021 fue Del Santa con 60,74 %, seguida de Tacna con un

48 % de ratio de liquidez en MN. Asimismo, las CMAC que lograron menores ratios de

liquidez en MN en el mismo periodo fueron Arequipa y Cusco con 26,32 % y 23,99 %,

respectivamente. Por otro lado, se evidencia que todas las CMAC presentaron una ratio de

liquidez en MN aceptable, dado que cumplieron con el indicador de ratio de liquidez en MN

propuesto por la SBS (= 8 %).
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Tabla 15
Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio
2021 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 111,45 81,78 107,83 93,03 86,34 204,02 126,25 99,65 133,85 107,69 98,63
Febrero 126,03 74,05 109,01 94,59 92,29 211,15 126,59 88,05 126,95 109,21 96,14
Marzo 101,39 81,82 109,63 92,32 81,43 208,93 141,64 8642 12493 109,40 95,64
Abril 95,75 80,37 108,50 96,28 79,52 211,11 120,47 100,18 132,14 111,14 93,50
Mayo 74,93 79,46 107,75 96,24 7797 21325 11584 107,20 133,93 112,23 94,88
Junio 72,78 78,56 104,75 94,04 62,32 202,02 107,70 119,58 127,11 108,70 93,86
Julio 72,30 79,03 104,11 99,27 71,44 172,60 101,03 122,76 133,92 109,42 9349
Agosto 78,97 78,81 105,31 103,86 84,12 17421 92,97 120,29 120,94 110,75 92,76
Setiembre 55,00 78,51 102,07 106,09 84,10 17596 81,96 120,56 113,95 111,01 90,62
Octubre 56,31 81,07 101,14 104,75 71,70 180,28 84,73 97,39 116,69 111,64 89,85
Noviembre 59,21 78,67 102,15 105,01 76,78 16526 86,98 93,28 111,79 111,14 89,29
Diciembre 48,38 78,72 99,09 101,27 7401 160,36 97,00 91,33 63,79 111,57 90,71

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 11. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC en el afio 2021 (por meses).

En la figura 11 se aprecia que la CMAC Maynas consiguié una ratio de liquidez en ME
mayor en los meses del afio 2021, a diferencia de las demas CMAC. Asimismo, las ratios de
liquidez en ME de las CMAC Tacna, Del Santa, Trujillo y Cusco se mantuvieron constantes
durante los meses del mismo periodo. Por otro lado, se evidencia que la ratio de liquidez de
la CMAC Paita, si bien crecio de enero a marzo, presento luego una disminucion en los
siguientes meses. De igual forma, la ratio de liquidez en ME crecio de enero a febrero, pero

después disminuyd notablemente en los siguientes meses del afio 2021.
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Tabla 16

Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio

2021 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 111,45 81,78 107,83 93,03 86,34 204,02 126,25 99,65 133,85 107,69 98,63
Febrero 126,03 74,05 109,01 94,59 92,29 211,15 126,59 88,05 126,95 10921 96,14
Marzo 101,39 81,82 109,63 92,32 81,43 208,93 141,64 8642 12493 109,40 95,64
Abril 95,75 80,37 108,50 96,28 79,52 211,11 120,47 100,18 132,14 111,14 93,50
Mayo 74,93 79,46 107,75 96,24 7797 21325 11584 107,20 133,93 112,23 94,88
Junio 72,78 78,56 104,75 94,04 62,32 202,02 107,70 119,58 127,11 108,70 93,86
Julio 72,30 79,03 104,11 99,27 71,44 172,60 101,03 122,76 133,92 109,42 9349
Agosto 78,97 78,81 105,31 103,86 84,12 17421 92,97 120,29 120,94 110,75 92,76
Setiembre 55,00 78,51 102,07 106,09 84,10 17596 81,96 120,56 113,95 111,01 90,62
Octubre 56,31 81,07 101,14 104,75 71,70 180,28 84,73 97,39 116,69 111,64 89,85
Noviembre 59,21 78,67 102,15 105,01 76,78 16526 86,98 93,28 111,79 111,14 89,29
Diciembre 48,38 78,72 99,09 101,27 7401 160,36 97,00 91,33 63,79 11157 90,71
Ratio de
liquidez en 79,38 79,24 105,11 98,90 7850 189,93 106,93 103,89 120,00 110,33 93,28
ME (%)
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 12. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC en el afio 2021 (anual).

En la figura 12 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

ratio de liquidez en ME en el afio 2021 fue Maynas con 189,93 % y las CMAC que

consiguieron menores ratios de liquidez en ME en el mismo periodo fueron Arequipa y

Cusco con 79,38 % y 79,24 %, respectivamente. Asimismo, se evidencia que todas las
CMAC presentaron una ratio de liquidez en ME aceptable, dado que cumplieron con el

indicador de ratio de liquidez en ME propuesto por la SBS (> 20 %).
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Tabla 17
Adeudos sobre pasivo total (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el
afno 2021 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 6,13 4,30 1,74 11,08 6,82 5,45 297 4,02 10,77 0,44 3,10
Febrero 5,42 4,84 1,70 11,00 6,81 5,30 294 4,00 10,56 0,44 2,88
Marzo 6,19 6,89 1,63 10,98 6,75 521 301 3,98 10,48 0,44 2,70
Abril 6,06 7,71 1,57 11,05 6,77 5,10 3,02 4,00 10,38 0,45 2,50
Mayo 6,04 9,40 1,54 11,15 6,92 5,18 797 4,08 10,55 0,46 2,38
Junio 5,98 9,02 1,48 11,84 7,00 8,49 7,76 4,18 10,69 0,46 2,35
Julio 7,49 10,22 1,39 11,50 6,99 8,48 735 417 10,59 0,46 2,25
Agosto 8,18 10,55 1,30 11,66 6,74 8,33 6,90 4,08 6,49 0,46 2,09
Setiembre 7,64 9,85 1,20 11,07 7,29 8,04 6,37 3,85 6,38 0,47 1,92
Octubre 7,53 9,78 1,14 12,01 7,94 7,77 576 3,80 6,28 0,48 1,86
Noviembre 8,22 9,61 1,02 13,24 7,58 7,71 510 3,67 5,98 0,47 1,75
Diciembre 9,47 11,84 0,97 15,39 7,78 7,39 6,90 3,62 5,89 0,49 2,82

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 13. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2021 (por meses).

En la figura 13 se aprecia que las CMAC Tacna, Del Santa, Trujillo, Piura e Ica obtuvieron
porcentajes constantes y menores de adeudos y obligaciones financieras tanto a corto como
largo plazo del total de sus pasivos durante enero a junio del afio 2021. Asimismo, los
adeudos sobre pasivo total de la CMAC Cusco incrementaron de enero a diciembre en un
7 %, aproximadamente. De igual manera, el porcentaje de los adeudos sobre pasivo total de
la CMAC Arequipa aument6 de enero a diciembre en un 3 %, aproximadamente. Por otro
lado, los adeudos sobre pasivo total de la CMAC Huancayo incrementaron, siendo la CMAC
gue mayor porcentaje de adeudos sobre pasivo total consiguié durante todos los meses del

mismo periodo, a diferencia de las otras CMAC.
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Tabla 18
Adeudos sobre pasivo total (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el
afno 2021 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 6,13 4,30 1,74 11,08 6,82 5,45 2,97 4,02 10,77 0,44 3,10
Febrero 5,42 4,84 1,70 11,00 6,81 5,30 2,94 4,00 10,56 0,44 2,88
Marzo 6,19 6,89 1,63 10,98 6,75 5,21 3,01 3,98 10,48 0,44 2,70
Abril 6,06 7,71 1,57 11,05 6,77 5,10 3,02 4,00 10,38 0,45 2,50
Mayo 6,04 9,40 1,54 11,15 6,92 5,18 7,97 4,08 10,55 0,46 2,38
Junio 5,98 9,02 1,48 11,84 7,00 8,49 7,76 4,18 10,69 0,46 2,35
Julio 7,49 10,22 1,39 11,50 6,99 8,48 7,35 4,17 10,59 0,46 2,25
Agosto 8,18 10,55 1,30 11,66 6,74 8,33 6,90 4,08 6,49 0,46 2,09
Setiembre 7,64 9,85 1,20 11,07 7,29 8,04 6,37 3,85 6,38 0,47 1,92
Octubre 7,53 9,78 1,14 12,01 7,94 7,77 576 3,80 6,28 0,48 1,86
Noviembre 8,22 9,61 1,02 13,24 7,58 7,71 5,10 3,67 5,98 0,47 1,75
Diciembre 9,47 11,84 0,97 15,39 7,78 7,39 6,90 3,62 5,89 0,49 2,82
Adeudos/
pasivo total 7,03 8,67 1,39 11,83 7,12 6,87 550 3,95 8,75 0,46 2,38
(%0)

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).

14.00

11.83
12.00

10.00 8.67 8.75

8.00 | 7.03 712 6387
6.00 5-50
3.95

4.00
2.38

Adeudos/pasivo total (%)

2.00 1.39
0.46

0.00

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas  Paita Piura  Sullana  Tacna  Trujillo

CMAC - 2021

Figura 14. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2021 (anual).

En la figura 14 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo un menor
porcentaje de adeudos sobre pasivo total en el afio 2021 fue Tacna con 0,46 %, seguida de
las CMAC Del Santa y Trujillo con 1,39 % y 2,38 %, respectivamente, considerandose
dichos porcentajes como una buena sefial en la gestion de sus pasivos. En otras palabras,
esto significa que estas CMAC estan menos endeudadas y que tienen mas recursos propios
disponibles para manejar sus operaciones y actividades de préstamo y que, ademas, son
menos vulnerables a riesgos de financiamiento. Mientras tanto, las CMAC que alcanzaron
un mayor porcentaje de adeudos sobre pasivo total en el mismo periodo fueron Sullana y

Huancayo con 8,75 % y 11,83 %, respectivamente.
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Tabla 19
Liquidez (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el afio 2022

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo |Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Ratio de liquidez 20,03 20,10 57,37 21,41 26,71 29,12 23,40 21,30 41,26 27,57 24,94
en MN (%)
Ratio de liquidez 53,73 85,53 101,37 66,54 87,97 156,16 109,09 102,04 102,82 82,99 83,22
en ME (%)
Adeudos / pasivo 13,31 10,96 0,61 16,90 7,81 7,52 4,16 531 5,08 1,05 6,95
total (%)
Liquidez (%) 29,02 38,86 53,11 34,95 40,83 64,27 45,55 42,88 49,72 37,20 38,37

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 15. Liquidez (%) de las CMAC en el afio 2022.

En la figura 15 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo mayor
liquidez en el afio 2022 fue Maynas con 64,27 % y la CMAC que logré una menor liquidez
en el mismo periodo fue Arequipa con 29,02 %. Asimismo, se evidencia que todas las
CMAC en el afio 2022 presentaron una liquidez aceptable, dado que sus ratios de liquidez
en MN y ME cumplieron con los indicadores propuestos por la SBS (> 8 % y > 20%), v,
ademas, sus porcentajes de adeudos sobre pasivo total fueron una sefial de que tuvieron una
adecuada gestion de sus pasivos, lo cual indicd que las CMAC alcanzaron una mejor

capacidad para hacerse cargo de sus adeudos y obligaciones financieras en dicho periodo.
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Tabla 20
Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd en el afio
2022 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 24,46 23,14 56,29 19,03 27,28 32,65 2645 28,88 21,94 33,84 26,11
Febrero 20,99 21,14 55,85 18,24 26,43 31,57 28,69 26,69 2446 33,52 24,84
Marzo 20,96 21,79 55,82 17,82 2645 3197 28,08 22,16 23,54 28,82 22,08
Abril 20,52 20,56 55,80 17,88 2494 3149 2456 20,03 33,00 28,57 21,61
Mayo 20,61 22,12 56,93 18,78 2499 3049 2438 2163 42,70 28,67 22,14
Junio 19,21 19,88 55,26 20,99 25,75 26,17 23,79 20,40 45,62 27,84 22,35
Julio 19,18 20,10 56,72 22,27 26,37 2649 2315 18,04 46,27 26,41 25,11
Agosto 18,95 19,68 65,21 25,59 27,17 30,08 2333 1796 51,10 24,15 26,90
Setiembre 18,06 18,72 63,33 26,53 27,44 29,19 2160 16,95 52,16 25,09 26,33
Octubre 18,72 18,65 60,27 24,75 28,16 26,67 19,69 1796 52,73 24,57 25,91
Noviembre 19,71 18,07 56,87 24,13 2821 2848 19,75 2147 5411 25,50 27,23
Diciembre 18,99 17,35 50,06 20,88 27,30 2414 17,38 2345 4746 23,86 28,72

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 16. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC en el afio 2022 (por meses).

En la figura 16 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito Del Santa consiguio
una mayor ratio de liquidez en MN durante los meses del afio 2022, a diferencia de las demas
CMAC. Asimismo, se puede evidenciar que la ratio de liquidez en MN de la CMAC Sullana
incremento, aproximadamente, en un 32 %, de enero a noviembre de 2022 y luego, presento
un pequefio descenso en diciembre del mismo periodo. Por otro lado, la ratio de liquidez en
MN de las CMAC Ica, a pesar que tuvo alguna oscilacion, se mantuvo constante a lo largo
de los meses; mientras que, las ratios de liquidez en MN de las CMAC Tacna, Paita,
Arequipa y Cusco disminuyeron entre un 5 a 10 %, aproximadamente, de enero a diciembre
del 2022.
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Tabla 21

Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd en el afio

2022 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 24,46 23,14 56,29 19,03 27,28 3265 2645 2888 21,94 3384 26,11
Febrero 20,99 21,14 55,85 18,24 26,43 3157 2869 26,69 2446 33,52 24,84
Marzo 20,96 21,79 55,82 17,82 26,45 3197 28,08 22,16 2354 28,82 22,08
Abril 20,52 20,56 55,80 17,88 2494 31,49 2456 20,03 33,00 28,57 21,61
Mayo 20,61 22,12 56,93 18,78 2499 3049 2438 21,63 42,70 28,67 22,14
Junio 19,21 19,88 55,26 20,99 2575 26,17 23,79 20,40 45,62 27,84 22,35
Julio 19,18 20,10 56,72 22,27 26,37 26,49 23,15 18,04 46,27 26,41 25,11
Agosto 18,95 19,68 65,21 25,59 2717 30,08 2333 17,96 51,10 24,15 26,90
Setiembre 18,06 18,72 63,33 26,53 2744 2919 2160 16,95 52,16 25,09 26,33
Octubre 18,72 18,65 60,27 24,75 28,16 26,67 1969 17,96 52,73 24,57 25,91
Noviembre 19,71 18,07 56,87 24,13 2821 2848 19,75 2147 5411 25,50 27,23
Diciembre 18,99 17,35 50,06 20,88 27,30 2414 17,38 2345 47,46 23,86 28,72
Ratio de
liquidez en 20,03 20,10 57,37 21,41 26,71 29,12 2340 21,30 41,26 27,57 24,94
MN (%)
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 17. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC en el afio 2022 (anual).

En la figura 17 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

ratio de liquidez en MN en el afio 2022 fue Del Santa con 57,37 %, seguida de Sullana con

un 41,26 % de ratio de liquidez en MN. Asimismo, las CMAC que lograron menores ratios

de liquidez en MN en el mismo periodo fueron Huancayo, Piura, Cusco y Arequipa con
21,41 %, 21,30 %, 20,10 % y 20,03 %, respectivamente. Por otro lado, se evidencia que

todas las CMAC presentaron una ratio de liquidez en MN aceptable, dado que cumplieron

con el indicador de ratio de liquidez en MN propuesto por la SBS (> 8 %).
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Tabla 22
Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio
2022 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita  Piura Sullana Tacnha Trujillo
Enero 50,22 79,13 99,51 91,54 78,87 163,33 104,33 89,86 66,52 102,71 90,97
Febrero 64,34 82,67 99,26 87,35 76,33 161,43 107,23 91,83 81,89 102,20 96,20
Marzo 74,59 84,46 98,08 61,64 73,45 153,72 101,51 91,76 99,72 110,42 98,65
Abril 47,80 84,56 97,37 56,21 74,39 15511 105,78 89,08 118,00 93,40 81,24
Mayo 55,97 86,16 100,48 53,25 7799 161,64 116,00 112,72 108,00 92,09 81,24
Junio 42,07 87,16 101,05 49,22 79,80 147,87 119,58 111,68 107,86 82,19 81,50
Julio 36,24 86,76 101,07 52,93 98,27 146,05 123,80 110,85 100,42 72,08 78,61
Agosto 36,55 87,78 102,13 57,05 99,51 14993 130,53 108,98 109,58 85,03 76,21
Setiembre 40,95 87,83 103,63 67,56 98,74 14543 11554 108,28 111,62 61,21 76,83
Octubre 87,64 84,03 104,56 68,56 98,70 147,39 81,77 10351 110,36 61,67 76,76
Noviembre 53,11 87,04 106,02 78,75 99,49 172,26 93,37 106,14 107,31 62,44 78,50
Diciembre 55,25 88,81 103,23 74,37 100,15 169,76 109,65 99,82 112,60 70,42 81,93

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 18. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC en el afio 2022 (por meses).

En la figura 18 se aprecia que la CMAC Maynas consigui6 una ratio de liquidez en ME
mayor en los meses del afio 2022, a diferencia de las demas CMAC. Asimismo, las ratios de
las CMAC Del Santa y Cusco, a pesar de incurrir en pequefias oscilaciones, se mantuvieron
constantes. Por otro lado, la ratio de liquidez en ME de la CMAC Ica creci6 de junio a julio
en 20 %, aproximadamente, y luego se mantuvo de manera constante en los siguientes meses;
del mismo modo, las ratios de las CMAC Sullana y Paita incrementaron de enero a abril y
de marzo a agosto. Mientras que, la ratio de la CMAC Huancayo disminuyo de enero a junio,
recuperandose en los siguientes meses; de igual forma, la ratio de liquidez en ME de la
CMAC Arequipa, si bien tuvo notables decrecimientos, el mas relevante fue de marzo a abril

y el crecimiento mas significativo fue de setiembre a octubre.
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Tabla 23
Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio
2022 (anual)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita  Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 50,22 79,13 99,51 91,54 78,87 163,33 104,33 89,86 66,52 102,71 90,97
Febrero 64,34 82,67 99,26 87,35 76,33 161,43 107,23 91,83 81,89 102,20 96,20
Marzo 74,59 84,46 98,08 61,64 73,45 153,72 101,51 91,76 99,72 110,42 98,65
Abril 47,80 84,56 97,37 56,21 7439 15511 105,78 89,08 118,00 93,40 81,24
Mayo 55,97 86,16 100,48 53,25 7799 161,64 116,00 112,72 108,00 92,09 81,24
Junio 42,07 87,16 101,05 49,22 79,80 147,87 119,58 111,68 107,86 82,19 81,50
Julio 36,24 86,76 101,07 52,93 98,27 146,05 123,80 110,85 10042 72,08 78,61
Agosto 36,55 87,78 102,13 57,05 99,51 149,93 130,53 108,98 109,58 85,03 76,21
Setiembre 40,95 87,83 103,63 67,56 98,74 14543 11554 108,28 111,62 61,21 76,83
Octubre 87,64 84,03 104,56 68,56 98,70 147,39 81,77 10351 110,36 61,67 76,76
Noviembre 53,11 87,04 106,02 78,75 99,49 17226 93,37 106,14 107,31 62,44 78,50
Diciembre 55,25 88,81 103,23 74,37 100,15 169,76 109,65 99,82 112,60 70,42 81,93
Ratio de
Iiﬂ/lulizdfoz/oe)zn 53,73 85,53 101,37 66,54 87,97 156,16 109,09 102,04 102,82 82,99 83,22

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 19. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC en el afio 2022 (anual).

En la figura 19 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor
ratio de liquidez en ME en el afio 2022 fue Maynas con 156,16 % y las CMAC que
consiguieron menores ratios de liquidez en ME en el mismo periodo fueron Huancayo y
Arequipa con 66,54 % y 53,73 %, respectivamente. Asimismo, se evidencia que todas las
CMAC presentaron una ratio de liquidez en ME aceptable, dado que cumplieron con el

indicador de ratio de liquidez en ME propuesto por la SBS (=20 %).
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Tabla 24
Adeudos sobre pasivo total (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el
afno 2022 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 9,81 11,99 0,91 15,46 1,77 7,39 6,62 3,53 6,28 0,47 3,90
Febrero 9,90 13,26 0,85 15,57 7,71 7,30 592 3,42 6,11 0,48 3,88
Marzo 10,56 12,78 0,80 18,13 8,49 6,98 537 375 6,12 0,49 6,11
Abril 11,82 12,36 0,76 17,98 8,33 6,87 484 489 6,18 0,49 6,78
Mayo 12,80 11,71 0,67 18,57 8,10 6,80 4,13 4,67 5,64 0,47 6,41
Junio 14,02 11,70 0,64 18,36 7,83 6,37 358 4,58 5,45 0,46 8,27
Julio 13,38 10,38 0,59 17,66 7,65 8,39 301 4,82 4,31 0,46 7,93
Agosto 13,16 9,65 0,54 17,61 7,59 8,34 380 557 4,53 1,92 7,60
Setiembre 14,31 9,30 0,48 16,41 7,39 7,98 416 6,20 4,40 1,86 7,26
Octubre 16,07 9,14 0,42 15,99 7,30 8,16 351 747 4,29 1,83 8,05
Noviembre 15,72 9,33 0,36 15,88 7,29 7,99 2,79 748 3,82 1,80 8,21
Diciembre 18,15 9,87 0,31 15,17 8,25 7,71 218 7,28 3,78 1,82 9,02

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 20. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2022 (por meses).

En la figura 20 se aprecia que los adeudos sobre pasivo total de la CMAC Del Santa
disminuyeron mes a mes en el afio 2022, consiguiendo un menor porcentaje, a diferencia de
las demas CMAC. Asimismo, si bien los adeudos sobre pasivo total de la CMAC Tacna se
mantuvo constante de enero a julio, crecio de julio a agosto en un 1,46 %. Por otro lado, los
adeudos sobre pasivo total de las CMAC Sullana, Paita y Cusco, a pesar que tuvieron algunas
oscilaciones, disminuyeron a lo largo de los meses. Mientras que, los adeudos sobre pasivo
total de las CMAC Piura, Trujillo, Maynas y Arequipa incrementaron en los meses del afio
2022, siendo el crecimiento mas notable de la CMAC Arequipa. De igual manera, se debe
sefialar la CMAC Huancayo mantuvo altos porcentajes de adeudos sobre pasivo total durante
los meses del afio 2022, a diferencia de las deméas CMAC.
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Tabla 25
Adeudos sobre pasivo total (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el
afno 2022 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 9,81 11,99 0,91 15,46 7,77 7,39 6,62 3,53 6,28 0,47 3,90
Febrero 9,90 13,26 0,85 15,57 7,71 7,30 592 3,42 6,11 0,48 3,88
Marzo 10,56 12,78 0,80 18,13 8,49 6,98 5,37 3,75 6,12 0,49 6,11
Abril 11,82 12,36 0,76 17,98 8,33 6,87 4,84 4,89 6,18 0,49 6,78
Mayo 12,80 11,71 0,67 18,57 8,10 6,80 4,13 4,67 5,64 0,47 6,41
Junio 14,02 11,70 0,64 18,36 7,83 6,37 3,58 4,58 5,45 0,46 8,27
Julio 13,38 10,38 0,59 17,66 7,65 8,39 3,01 4,82 4,31 0,46 7,93
Agosto 13,16 9,65 0,54 17,61 7,59 8,34 3,80 5,57 4,53 1,92 7,60
Setiembre 14,31 9,30 0,48 16,41 7,39 7,98 4,16 6,20 4,40 1,86 7,26
Octubre 16,07 9,14 0,42 15,99 7,30 8,16 351 7,47 4,29 1,83 8,05
Noviembre 15,72 9,33 0,36 15,88 7,29 7,99 2,79 7,48 3,82 1,80 8,21
Diciembre 18,15 9,87 0,31 15,17 8,25 7,71 2,18 7,28 3,78 1,82 9,02
Adeudos/
pasivo total 13,31 10,96 0,61 16,90 7,81 7,52 4,16 531 5,08 1,05 6,95
(%0)

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 21. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC en el afio 2022 (anual).

En la figura 21 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo un menor
porcentaje de adeudos sobre pasivo total en el afio 2022 fue Del Santa con 0,61 %, seguida
de la CMAC Tacna con 1,05 %, respectivamente, considerandose dichos porcentajes como
una buena sefial en la gestion de sus pasivos. En otras palabras, esto significa que estas
CMAC estan menos endeudadas y que tienen mas recursos propios disponibles para manejar
sus operaciones Yy actividades de préstamo y que, ademas, son menos vulnerables a riesgos
de financiamiento. Mientras tanto, las CMAC que alcanzaron un mayor porcentaje de
adeudos sobre pasivo total en el mismo periodo fueron Cusco (10,96 %), Arequipa (13,31 %)
y Huancayo (16,90 %), respectivamente.
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Tabla 26
Liquidez (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022

Afio  Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

2020 57,53 35,06 55,24 45,46 4481 72,40 57,12 5495 62,03 50,44 4530
2021 37,58 37,30 55,75 46,76 39,28 78,24 48,69 51,62 52,95 5293 43,16
2022 29,02 38,86 53,11 34,95 40,83 64,27 4555 42,88 49,72 37,20 38,37

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 22. Liquidez (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 22 se aprecia que los porcentajes de liquidez de las Cajas Municipales de Ahorro
y Crédito Arequipa, Paita, Piura, Sullana y Trujillo disminuyeron entre el periodo 2020 al
2022. Mientras que, la liquidez de la CMAC Cusco incremento en estos afios. Por otro lado,
si bien la liquidez de la CMAC Tacna aumenté de 2020 a 2021 en un 2,49 %, de 2021 a 2022
disminuyd considerablemente en un 15,73 %. De igual forma, la CMAC Huancayo vio un
incremento de su liquidez de 2020 a 2021 en un 1,3 %; sin embargo, de 2021 a 2022 decrecio
enun 11,81 % y la CMAC Maynas tuvo un aumento en su liquidez de 2020 a 2021 en un
5,84 % y una disminucion de 2021 a 2022 en un 13,97 %.
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Tabla 27
Ratio de liquidez en MN (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd, 2020 —
2022

Afio  Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

2020 23,52 29,71 66,65 32,56 36,68 42,77 40,66 5830 40,13 47,73 44,39
2021 26,32 23,99 60,74 29,55 32,21 3792 3363 47,01 30,10 48,00 33,83
2022 20,03 20,10 57,37 21,41 26,71 29,12 23,40 21,30 4126 @ 27,57 24,94

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 23. Ratio de liquidez en MN (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 23 se aprecia que las ratios de liquidez en MN de las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito Cusco, Del Santa, Huancayo, Ica, Maynas, Paita, Piura y Trujillo
disminuyeron entre el periodo 2020 al 2022. Asimismo, la CMAC Arequipa vio un aumento
de su ratio de liquidez en MN de 2020 a 2021 en un 2,8 %; sin embargo, de 2021 a 2022
decrecid en un 6,29 %. De igual forma, la CMAC Tacna tuvo un aumento en su ratio de
liquidez en MN de 2020 a 2021 en un 0,27 % Yy una disminucidn significativa de 2021 a
2022 en un 20,43 %. Por otro lado, la ratio de liquidez en MN de la CMAC Sullana
disminuyd de 2020 a 2021 en un 10,03 %, pero incrementd en un 11,16 % de 2021 a 2022.
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Tabla 28
Ratio de liquidez en ME (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 —
2022

Afio Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

2020 141,94 72,29 98,15 94,51 9294 168,87 129,27 103,36 134,05 102,93 88,66
2021 79,38 79,24 105,11 98,90 78,50 189,93 106,93 103,89 120,00 110,33 93,28
2022 53,73 85,53 101,37 66,54 87,97 156,16 109,09 102,04 102,82 82,99 83,22

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 24. Ratio de liquidez en ME (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 24 se aprecia que las ratios de liquidez en ME de las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito Arequipa y Sullana disminuyeron entre el periodo 2020 al 2022; mientras
que, la ratio de liquidez en ME de la CMAC Cusco incrementd en estos afios. Por otro lado,
si bien las ratios de liquidez en ME de las CMAC Del Santa, Huancayo, Maynas, Piura,
Tacnay Trujillo aumentaron de 2020 a 2021, dichos porcentajes decrecieron de 2021 a 2022,
para algunas de ellas de manera considerable. Asimismo, si bien las ratios de liquidez en ME
de las CMAC Ica y Paita disminuyeron de 2020 a 2021, dichos porcentajes incrementaron

de 2021 a 2022, siendo mas significativo para la CMAC Ica.
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Tabla 29
Adeudos sobre pasivo total (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 —
2022

Afio Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

2020 7,12 3,17 0,92 9,31 4,81 5,55 1,44 3,18 11,92 0,67 2,84
2021 7,03 8,67 1,39 11,83 7,12 6,87 550 3,95 8,75 0,46 2,38
2022 13,31 10,96 0,61 16,90 7,81 7,52 416 531 5,08 1,05 6,95

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 25. Adeudos sobre pasivo total (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 25 se aprecia que los adeudos sobre pasivo total de las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito Cusco, Huancayo, Ica, Maynas y Piura incrementaron entre el periodo
2020 al 2022; mientras que, los adeudos sobre pasivo total de la CMAC Sullana
disminuyeron en estos afios. Asimismo, si bien los adeudos sobre pasivo total de las CMAC
Arequipa, Tacna y Trujillo descendieron de 2020 a 2021, dichos porcentajes incrementaron
de 2021 a 2022 de manera considerable, sobre todo, para la CMAC Arequipa. De la misma
manera, si bien los adeudos sobre pasivo total de las CMAC Del Santa y Paita aumentaron
de 2020 a 2021, dichos porcentajes disminuyeron de 2021 a 2022. Por otro lado, cabe sefialar
que las CMAC Del Santa y Tacna consiguieron menores porcentajes de adeudos sobre

pasivo total en estos tres afos.
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4.1.2 Descripcion de la variable “Rentabilidad” y sus dimensiones

Tabla 30
Rentabilidad (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio 2020

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

ROE (%) 12,49 8,12 -16,82 11,66 9,41 4,63 -2,63 8,25 2,24 -2,19 4,57
ROA (%) 1,54 1,16 -2,68 1,42 1,47 0,79 -0,51 0,84 0,23 -0,30 0,90
Rentabilidad (%) 7,01 4,64 -9,75 6,54 5,44 2,71 -1,57 4,55 1,24 -1,24 2,74

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 26. Rentabilidad (%) de las CMAC en el afio 2020.

En la figura 26 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo mayor
rentabilidad en el afio 2020 fue Arequipa con 7,01 %, lo cual puede considerarse como
aceptable en el contexto de las instituciones financieras y ser el punto de inicio para que
dicha entidad pueda generar ingresos sostenibles a largo plazo y mejorar su capacidad para
ofrecer servicios financieros a sus clientes. Mientras que, la CMAC que logré una menor
rentabilidad, en el mismo periodo, fue Sullana con 1,24 %. Asimismo, se evidencia que la
CMAC que consiguié una mayor rentabilidad negativa fue Del Santa con -9,75 %, seguida
por las CMAC Paita y Tacna con -1,57 % y -1,24 %, lo cual significa que los ingresos
generados por las operaciones de estas instituciones no fueron suficientes para cubrir sus
costos y gastos, resultando en una pérdida neta. Por otro lado, cabe sefialar que la rentabilidad
de las instituciones fue medida a través de dos indicadores aconsejados por la SBS:
rentabilidad financiera o retorno sobre patrimonio (ROE) y rentabilidad de los activos o

retorno sobre activos (ROA).
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Tabla 31
Rentabilidad financiera (ROE) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en
el aflo 2020 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 19,01 15,00 -13,50 17,75 13,16 7,88 -1,17 1186 2,09 -3,19 7,20
Febrero 18,96 14,62 -16,13 17,57 13,17 7,83 -1,70 1155 2,87 -2,71 7,04
Marzo 17,89 13,80 -15,98 14,31 12,13 6,98 -164 1196 3,42 -3,65 6,43
Abril 16,44 10,32 -15,23 15,96 11,21 6,55 -2,78 12,06 581 -4,10 6,18
Mayo 15,03 9,01 -14,86 14,39 11,06 5,42 -3,93 10,74 6,74 -3,82 5,40
Junio 13,84 8,16 -13,28 13,08 10,13 4,85 -2,85 9,77 6,52 -2,34 5,23
Julio 12,23 6,99 -15,18 11,53 9,16 4,12 -3,01 741 5,80 -2,26 4,27
Agosto 10,86 5,89 -17,30 9,81 8,21 3,56 -2,06 6,38 4,66 -1,19 3,67
Setiembre 9,50 4,77 -19,54 8,12 7,38 2,88 -1,47 5,66 3,56 -1,26 3,25
Octubre 6,70 3,84 -20,61 7,00 6,30 2,49 -3,39 4,48 -0,45 0,03 2,86
Noviembre 4,93 2,93 -20,77 521 5,50 1,88 -3,04 3,70 -5,34 0,40 2,27
Diciembre 4,46 2,09 -19,48 5,14 5,49 1,19 -447 3,48 -8,76  -2,14 1,04

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 27. ROE (%) de las CMAC en el afio 2020 (por meses).

En la figura 27 se aprecia que los porcentajes de las ROE de las CMAC han disminuido mes
a mes en el afio 2020 (con pequefias oscilaciones en algunas de ellas), siendo la CMAC del
Santa la que ha conseguido una mayor ROE negativa en este periodo, seguida por Paita y
Piura. Asimismo, se observa que la ROE de la CMAC Sullana fue la unica que tuvo un
mayor incremento (en los meses de enero a mayo) de todas las CMAC; sin embargo, esta
descendio en los siguientes meses de forma considerable, obteniendo una ROE negativa de
-8,76 % a diciembre de 2020. Por otro lado, la ROE de la CMAC Arequipa tuvo un descenso
continuo muy notable, dado que en enero empez6 con 19,01 % y termind en diciembre con

4,46 %. Este mismo comportamiento se evidencia en las CMAC Cusco, Maynas y Trujillo.
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Tabla 32
Rentabilidad financiera ROE (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el
afo 2020 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 1901 1500  -1350 17,75 1316 7,88  -1,17 1186 209 -39  7.20
Febrero 1896 1462  -16,13 1757 1317 783  -170 1155 287 271 7,04
Marzo 17,89 1380  -1598 1431 1213 698  -164 119 342 365 643
Abril 1644 1032  -1523 1596 1121 655 278 1206 581  -410 618
Mayo 1503 901  -14.86 1439 11,06 542 393 1074 674 382 540
Junio 1384 816  -13.28 1308 1013 485 285 977 652 234 523
Julio 1223 699  -1518 1153 916 412 301 741 580 226 4727
Agosto 1086 589  -17,30 9,81 821 356 -206 638 466 -1,19 367
Setiembre 9,50 477  -1954 8,12 738 28  -147 566 356  -126 325
Octubre 6,70 384 2061 7,00 630 249  -339 448 045 003 286
Noviembre 4,93 293  -20,77 5,21 550 1,88 -304 370 534 040 227
Diciembre 4,46 209  -1948 5,14 549 119  -447 348 876 -214 104

ROE (%) 1249 812  -16,82 1166 941 463 263 825 224 219 457

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 28. ROE (%) de las CMAC en el afio 2020 (anual).

En la figura 28 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor
rentabilidad financiera en el afio 2020 fue Arequipa (a pesar que mes a mes su ROE
disminuy6 de manera notable) con 12,59 %. Asimismo, la CMAC que consiguié una menor
ROE, en este mismo periodo, fue Sullana con 2,24 %. Por otro lado, la CMAC que consigui6
una mayor ROE negativa fue Del Santa con -16,82 %, sequida de las CMAC Paita 'y Tacna
con -2,63 % y -2,19 %, respectivamente; esto significa que estas instituciones generaron
pérdidas en lugar de ganancias para sus accionistas en relacion con la cantidad de capital que
invirtieron en dichas entidades, lo cual pudo haber suscitado a que tengan dificultades para

atraer nuevos inversores o mantener a los actuales.
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Tabla 33
Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd
en el aflo 2020 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 2,36 2,19 -2,28 2,20 2,05 1,34 -022 1,21 0,20 -0,43 1,42
Febrero 2,35 2,12 -2,70 2,17 2,05 1,33 -0,33 1,18 0,28 -0,37 1,39
Marzo 2,22 2,00 -2,65 1,76 1,89 1,19 -0,32 1,22 0,34 -0,49 1,27
Abril 2,04 1,49 -2,51 1,96 1,75 1,12 -054 1,23 0,58 -0,55 1,23
Mayo 1,86 1,30 -2,42 1,77 1,74 0,93 -0,77 1,10 0,68 -0,52 1,08
Junio 1,71 1,17 -2,15 1,60 1,60 0,83 -0,56 1,00 0,66 -0,32 1,05
Julio 151 0,99 -2,44 141 1,44 0,70 -059 0,75 0,59 -0,31 0,85
Agosto 1,35 0,82 -2,74 1,19 1,28 0,61 -041 0,65 0,48 -0,16 0,73
Setiembre 1,17 0,65 -3,06 0,98 1,15 0,49 -0,29 0,57 0,36 -0,17 0,64
Octubre 0,82 0,52 -3,17 0,83 0,97 0,42 -0,66 0,45 -0,04 0,00 0,56
Noviembre 0,60 0,39 -3,14 0,61 0,84 0,32 -059 0,37 -0,53 0,05 0,44
Diciembre 0,54 0,27 -2,89 0,60 0,83 0,20 -0,86 0,34 -0,85 -0,29 0,20

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 29. ROA (%) de las CMAC en el afio 2020 (por meses).

En la figura 29 se aprecia que los porcentajes de las ROA de las CMAC han disminuido mes
a mes en el afio 2020 (con pequerias oscilaciones en algunas de ellas), siendo la CMAC del
Santa la que ha conseguido una mayor ROA negativa en este periodo, seguida por Paita y
Tacna. Asimismo, se observa que la ROA de la CMAC Sullana fue la tnica que tuvo un
mayor incremento (en los meses de enero a mayo) de todas las CMAC; sin embargo, esta
descendio en los siguientes meses, obteniendo una ROA negativa de -0,85 % a diciembre de
2020. Por otro lado, la ROA de la CMAC Arequipa tuvo un descenso continuo muy notable,
dado que en enero empez6 con 2,36 % Yy termind en diciembre con 0,54 %. Este mismo

comportamiento se evidencia en la CMAC Cusco, Ica, Maynas y Trujillo.
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Tabla 34
Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd
en el afio 2020 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 2,36 2,19 -2,28 2,20 2,05 134 -022 121 020 -0,43 1,42
Febrero 2,35 2,12 -2,70 2,17 2,05 133 -033 1,18 028 -0,37 1,39
Marzo 2,22 2,00 -2,65 1,76 1,89 1,19 -0,32 1,22 034 -0,49 1,27
Abril 2,04 1,49 -2,51 1,96 1,75 1,12 -054 1,23 058 -0,55 1,23
Mayo 1,86 1,30 -2,42 1,77 1,74 093 -0,77 1,10 068 -0,52 1,08
Junio 1,71 1,17 -2,15 1,60 1,60 083 -0,56 1,00 066  -0,32 1,05
Julio 1,51 0,99 -2,44 1,41 1,44 0,70 -0,59 0,75 059 -031 0,85
Agosto 1,35 0,82 -2,74 1,19 1,28 061 -041 0,65 0,48 -0,16 0,73
Setiembre 1,17 0,65 -3,06 0,98 1,15 049 -0,29 0,57 036 -0,17 0,64
Octubre 0,82 0,52 -3,17 0,83 0,97 042 -066 045 -0,04 0,00 0,56
Noviembre 0,60 0,39 -3,14 0,61 0,84 032 -059 037 -053 0,05 0,44
Diciembre 0,54 0,27 -2,89 0,60 0,83 020 -08 034 -08 -0,29 0,20
ROA (%) 1,54 1,16 -2,68 1,42 1,47 0,79 -051 0,84 023 -0,30 0,90

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 30. ROA (%) de las CMAC en el afio 2020 (anual).

En la figura 30 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor
rentabilidad de los activos en el afio 2020 fue Arequipa (a pesar que mes a mes su ROA
disminuyd de manera notable) con 1,54 %. Asimismo, la CMAC que consigui6é una menor
ROA, en este mismo periodo, fue Sullana con 0,23 %. Por otro lado, la CMAC que consiguio
una mayor ROA negativa fue Del Santa con -2,68 %, seguida de las CMAC Paita y Tacna
con -0,51 % vy -0,30 %, respectivamente; esto significa que estas instituciones perdieron
dinero en correspondencia con sus activos totales, conllevando a que pudieran tener

dificultades para mantener su solvencia y liquidez y para atraer a nuevos inversores.
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Tabla 35
Rentabilidad (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en el afio 2021

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

ROE (%) 4,60 3,58 -25,95 4,04 403 376 -810 411 -2465 -21,66 0,23
ROA (%) 0,53 0,41 -3,44 0,44 059 060 -146 041 -19  -2,53 0,04
Rentabilidad (%) 2,56 1,99 -14,70 2,24 231 218 478 226 -1327 -12,10 0,14

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 31. Rentabilidad (%) de las CMAC en el afio 2021.

En la figura 31 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo mayor
rentabilidad en el afio 2021 fue Arequipa con 2,56 %, seguida por Ica (2,31 %), Piura
(2,26 %), Huancayo (2,24 %) y Maynas (2,18 %); dichas rentabilidades pueden ser
consideradas aceptables en algunas circunstancias, aunque en otras puede ser insuficiente
para cubrir los costos y riesgos de las operaciones de estas instituciones. Mientras que, la
CMAC que logré una menor rentabilidad, en el mismo periodo, fue Trujillo con 0,14 %.
Asimismo, se evidencia que la CMAC que consiguié una mayor rentabilidad negativa fue
Del Santa con -14,70 %, seguida por las CMAC Sullana (-13,27), Tacna (-12,10 %) y Paita
(-4,78), lo cual significa que los ingresos generados por las operaciones de estas instituciones
no fueron suficientes para cubrir sus costos y gastos, resultando en una pérdida neta. Por otro
lado, cabe sefialar que la rentabilidad de las instituciones fue medida a través de dos
indicadores aconsejados por la SBS: rentabilidad financiera o retorno sobre patrimonio
(ROE) y rentabilidad de los activos o retorno sobre activos (ROA).
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Tabla 36
Rentabilidad financiera (ROE) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en
el aflo 2021 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 3,37 1,36 -20,85 4,63 4,56 0,98 -427 399 -13,40 -1,52 0,64
Febrero 2,61 0,72 -22,81 3,72 3,81 0,92 -499 365 -1563 -6,62 0,27
Marzo 2,35 0,61 -25,06 5,49 3,80 1,10 -438 2,76 -18,01 -1055 -0,50
Abril 2,48 3,02 -28,14 2,50 3,80 1,41 -428 210 -21,11 -1251 -1,12
Mayo 2,88 3,36 -29,93 2,55 3,00 1,80 -480 280 -2551 -21,15 -1,06
Junio 3,07 3,47 -33,79 2,21 3,18 2,84 -8,17 282 -2892 -2821 -1,08
Julio 3,60 4,18 -31,93 2,51 3,25 466 -1123 397 -31,98 -30,37 -0,24
Agosto 4,10 4,68 -30,71 2,86 3,27 555 -1166 4,41 -30,53 -31,37 0,08
Setiembre 5,01 4,88 -26,59 3,60 3,59 587 -12,05 4,88 -32,07 -32,53 0,46
Octubre 7,67 4,91 -23,39 4,31 4,46 6,28 -12,22 595 -29,67 -3353 1,07
Noviembre 9,17 5,16 -20,60 6,25 5,26 6,75 -11,06 598 -26,31 -26,00 1,47
Diciembre 8,86 6,55 -17,60 7,81 6,39 6,95 -8,08 6,00 -2261 -25,60 2,77

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 32. ROE (%) de las CMAC en el afio 2021 (por meses).

En la figura 32 se aprecia que la ROE de las CMAC siguen disminuyendo, partiendo del
periodo anterior; sin embargo, en algunas existen pequefias oscilaciones entre meses, lo cual
incide a que las ROE de ciertas CMAC incrementen. Por ejemplo, si bien la ROE de la
CMAC Arequipa disminuye de enero a marzo, en los siguientes meses se observa un corto
crecimiento, que termina nuevamente decayendo en el tltimo mes del 2021. Este mismo
comportamiento, se evidencia en las CMAC Cusco, Huancayo, Ica, Maynas, Piuray Truijillo.
Por otro lado, las CMAC que obtuvieron ROE negativas en este periodo fueron Paita, Tacna,

Sullana y Del Santa, consiguiendo ROE negativas entre -1 % y -35 %, aproximadamente.
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Tabla 37

Rentabilidad financiera ROE (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el

afno 2021 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 3,37 1,36 -20,85 4,63 4,56 0,98 -427 399 -1340 -1,52 0,64
Febrero 2,61 0,72 -22,81 3,72 3,81 0,92 -499 365 -1563 -6,62 0,27
Marzo 2,35 0,61 -25,06 5,49 3,80 1,10 -438 2,76 -18,01 -10,55 -0,50
Abril 2,48 3,02 -28,14 2,50 3,80 1,41 -428 210 -21,11 -12,51 -1,12
Mayo 2,88 3,36 -29,93 2,55 3,00 1,80 -480 2,80 -2551 -21,15 -1,06
Junio 3,07 3,47 -33,79 2,21 3,18 2,84 -8,17 282 -2892 -2821 -1,08
Julio 3,60 4,18 -31,93 2,51 3,25 4,66 -11,23 3,97 -31,98 -30,37 -0,24
Agosto 4,10 4,68 -30,71 2,86 3,27 5,55 -1166 4,41 -30,53 -31,37 0,08
Setiembre 5,01 4,88 -26,59 3,60 3,59 5,87 -12,05 4,88 -32,07 -32,53 0,46
Octubre 7,67 491 -23,39 4,31 4,46 6,28 -12,22 595 -29,67 -33,53 1,07
Noviembre 9,17 5,16 -20,60 6,25 5,26 6,75 -11,06 598 -26,31 -26,00 1,47
Diciembre 8,86 6,55 -17,60 7,81 6,39 6,95 -8,08 6,00 -22,61 -25,60 2,77
ROE (%) 4,60 3,58 -25,95 4,04 4,03 3,76 -8,10 4,11 -2465 -21,66 0,23
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 33. ROE (%) de las CMAC en el afio 2021 (anual).

En la figura 33 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

rentabilidad financiera en el afio 2021 fue Arequipa con 4,60 %, seguida por Piura (4,11 %),

Huancayo (4,04 %) e Ica (4,03 %). Asimismo, la CMAC que consigui6é una menor ROE, en

este mismo periodo, fue Trujillo con 0,23 %. Por otro lado, la CMAC que consiguié una
mayor ROE negativa fue Del Santa con -25,95 %, seguida de las CMAC Sullana (-24,65 %),

Tacna (-21,66 %) y Paita (-8,10 %), respectivamente; esto significa que estas instituciones

generaron pérdidas en lugar de ganancias para sus accionistas en relacion con la cantidad de

capital que invirtieron en dichas entidades, lo cual pudo haber suscitado a que tengan

dificultades para atraer nuevos inversores 0 mantener a los actuales.
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Tabla 38
Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd
en el aflo 2021 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacnha Trujillo

Enero 040 017 -3,04 053 069 016 -0,82 039 -1,26 -0,20 0,12
Febrero 031 0,09 -327 042 057 015 -095 036 -143 -0,88 0,05
Marzo 0,28 0,07 -3,53 062 05 018 -0,83 0,27 -159 -1,38 -0,10
Abril 029 036 -3,87 028 05 023 -08 020 -1,79 -161 -021
Mayo 034 040 -4,04 028 044 029 -089 0,27 -209 -2,66 -0,20
Junio 0,36 040 -447 024 046 045 -150 027 -229 -346 -0,20
Julio 042 048 -4,15 0,27 047 0,74 -204 039 -244 -3,62 -0,04
Agosto 047 054 -392 031 047 089 -209 044 -226 -364 0,01
Setiembre 057 055 -3,35 038 051 094 -214 049 -230 -3,68 0,08
Octubre 0,88 056 -2,93 046 064 101 -214 060 -207 -3,71 0,19

Noviembre 1,05 058 -2,56 066 075 109 -192 061 -1,80 -2,82 0,27
Diciembre 101 0,74 -2,18 083 091 113 -139 062 -152 -2,74 0,50

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).

2.00
== Arequipa
1.00 == CUSCO
0.00 —8=—Del Santa
. Ag. Set. Oct. Nov. Dic.  ==@=Huancayo
Q\i -1.00 =8=|ca
<
8 200 Maynas
== Paita
-3.00 —8—Pjura
400 —=8=—Sullana
== "Tacna
-5.00 =& Trujillo

2021

Figura 34. ROA (%) de las CMAC en el afio 2021 (por meses).

En la figura 34 se aprecia que los porcentajes de las ROA de las CMAC, si bien han
disminuido al comenzar el afio 2021, muchas de ellas ascienden en el mes de junio,
aproximadamente. Sin embargo, en la CMAC Cusco se ve un incremento continuo de la
ROA a partir de abril de 2021. De igual forma, la ROA de la CMAC Maynas crece de manera
continua desde marzo de 2021. Por otro lado, las CMAC que obtuvieron ROA negativas en
este periodo fueron Paita, Tacna, Sullana y Del Santa, consiguiendo ROA negativas entre

-0,20 % y -5 %, aproximadamente.
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Tabla 39

Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd
en el afio 2021 (anual)

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 0,40 0,17 -3,04 0,53 0,69 0,16 -0,82 0,39 -1,26 -0,20 0,12
Febrero 0,31 0,09 -3,27 0,42 0,57 0,15 -0,95 0,36 -1,43 -0,88 0,05
Marzo 0,28 0,07 -3,53 0,62 0,56 0,18 -0,83 0,27 -1,59 -1,38 -0,10
Abril 0,29 0,36 -3,87 0,28 0,56 0,23 -0,80 0,20 -1,79 -1,61 -0,21
Mayo 0,34 0,40 -4,04 0,28 0,44 0,29 -0,89 0,27 -2,09 -2,66 -0,20
Junio 0,36 0,40 -4,47 0,24 0,46 0,45 -1,50 0,27 -2,29 -3,46 -0,20
Julio 0,42 0,48 -4,15 0,27 0,47 0,74 -2,04 0,39 -2,44 -3,62 -0,04
Agosto 0,47 0,54 -3,92 0,31 0,47 0,89 -2,09 0,44 -2,26 -3,64 0,01
Setiembre 0,57 0,55 -3,35 0,38 0,51 0,94 -2,14 0,49 -2,30 -3,68 0,08
Octubre 0,88 0,56 -2,93 0,46 0,64 1,01 -2,14 0,60 -2,07 -3,71 0,19
Noviembre 1,05 0,58 -2,56 0,66 0,75 1,09 -1,92 0,61 -1,80 -2,82 0,27
Diciembre 1,01 0,74 -2,18 0,83 0,91 1,13 -1,39 0,62 -1,52 -2,74 0,50
ROA (%) 0,53 0,41 -3,44 0,44 0,59 0,60 -1,46 041 -1,90 -2,53 0,04
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 35. ROA (%) de las CMAC en el afio 2021 (anual).

En la figura 35 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

rentabilidad de los activos en el afio 2021 fue Maynas con 0,60 %, dado que empez0 a

recuperar su ROA mucho antes que las demas CMAC (en marzo). Mientras que, la CMAC

que consiguio una menor ROA, en este mismo periodo, fue Trujillo con 0,04 %. Por otro

lado, la CMAC que consiguié una mayor ROA negativa fue Del Santa con -3,44 %, seguida
de las CMAC Tacna (-2,53 %), Sullana (-1,90 %) y Paita (-1,46 %), respectivamente; esto

significa que estas instituciones perdieron dinero en correspondencia con sus activos totales,

conllevando a que pudieran tener dificultades para mantener su solvencia y liquidez y para

atraer a nuevos inversores.
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Tabla 40
Rentabilidad (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del PerG en el afio 2022

Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

ROE (%) 10,85 8,66 -2,77 9,91 9,42 6,69 -1,76 9,82  -6,77 1,38 7,36
ROA (%) 1,22 0,95 -0,34 1,02 1,33 1,11 -031 111 -054 0,22 1,34
Rentabilidad (%) 6,03 4,80 -1,55 5,47 5,38 3,90 -1,03 547  -3,66 0,80 4,35

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 36. Rentabilidad (%) de las CMAC en el afio 2022.

En la figura 36 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo mayor
rentabilidad en el afio 2022 fue Arequipa con 6,03 %, seguida por las CMAC Huancayo y
Piura, las cuales obtuvieron rentabilidades iguales en este periodo con 5,47 % cada una.
Dichas rentabilidades pueden ser consideradas aceptables en el contexto de las instituciones
financieras y ser el punto de inicio para que puedan generar ingresos sostenibles a largo plazo
y mejorar su capacidad para ofrecer servicios financieros a sus clientes. Asimismo, laCMAC
que logré una menor rentabilidad, en el mismo periodo, fue Tacha con 0,80 %. Por el
contrario, se evidencia que la CMAC que consiguié una mayor rentabilidad negativa fue
Sullana con -3,66 %, seguida por las CMAC Del Santa y Paita con -1,55 % y -1,03 %, lo
cual significa que los ingresos generados por las operaciones de estas instituciones no fueron
suficientes para cubrir sus costos y gastos, resultando en una pérdida neta. Por otro lado,
cabe sefialar que la rentabilidad de las instituciones fue medida a través de dos indicadores
aconsejados por la SBS: rentabilidad financiera o retorno sobre patrimonio (ROE) vy

rentabilidad de los activos o retorno sobre activos (ROA).
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Tabla 41
Rentabilidad financiera (ROE) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru en
el aflo 2022 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna  Trujillo
Enero 9,21 6,71 -14,24 7,80 7,15 7,33 -7,73 595 -16,70 -26,46 3,38
Febrero 9,13 7,04 -10,03 7,99 7,80 7,75 -7,73 6,18 -14,66 -18,76 4,09
Marzo 9,59 7,48 -7,43 8,27 8,56 7,92 -891 6,84 -11,73 -11,19 5,59
Abril 10,15 7,89 -4,73 9,11 9,04 7,97 -7,75 1,87 -8,11 -8,00 6,80
Mayo 10,89 8,54 -3,14 9,56 9,52 8,22 -591 8,83 -4,29 5,24 7,43
Junio 11,36 9,23 -0,39 10,47 10,08 7,32 -2,29 9,77 -2,25 11,90 8,26
Julio 11,54 9,32 0,59 10,68 10,18 6,00 2,16 1065 -1,04 12,90 8,12
Agosto 12,12 9,56 1,88 10,83 11,27 5,26 325 11,77 -3/45 12,69 8,53
Setiembre 12,31 9,80 2,92 10,60 10,99 5,36 380 1211 -341 13,31 8,87
Octubre 11,74 9,87 1,83 11,02 10,32 5,28 417 12,32 -3,67 13,33 8,93
Noviembre 11,13 9,98 1,52 11,05 9,66 531 3,67 1295 -541 4,43 9,06
Diciembre 11,03 8,49 -2,08 11,53 8,46 6,55 2,17 12,60 -6,54 7,14 9,28

Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 37. ROE (%) de las CMAC en el afio 2022 (por meses).

En la figura 37 se aprecia que las ROE de las CMAC se han incrementado, partiendo del afio
anterior, como, por ejemplo, la CMAC Cusco, la cual presenté una ROE en crecimiento
continuo, al igual que Piura, Huancayo y Trujillo. Por otro lado, la ROE de la CMAC Tacna
tuvo mayor protagonismo en los meses del 2022, dado que de tener en enero una ROE de -
26,46 % paso a tener porcentajes positivas y favorables a partir de mayo. No obstante, si
bien alcanz6 una ROE mayor, a diferencia de las demas, de 13,33 % en octubre, este valor
decae en noviembre en un 10 %, aproximadamente. Este mismo comportamiento, se observa
en las CMAC Del Santa y Paita, las cuales pudieron transitar de ROE negativas a positivas,
en julio, aproximadamente; sin embargo, la CMAC Santa vuelve a obtener una ROE
negativa en el Gltimo mes del 2022. Cabe destacar que la inica CMAC que no pudo pasar

de una ROE negativa a una positiva fue la Sullana.
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Tabla 42

Rentabilidad financiera ROE (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert en el

afno 2022 (anual)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

Enero 9,21 6,71 -14,24 7,80 7,15 7,33 -7,73 595 -16,70 -26,46 3,38
Febrero 9,13 7,04 -10,03 7,99 7,80 7,75 -7,73 6,18 -14,66 -18,76 4,09
Marzo 9,59 7,48 -7,43 8,27 8,56 7,92 -891 6,84 -11,73 -11,19 5,59
Abril 10,15 7,89 -4,73 9,11 9,04 7,97 -7,75 1,87 -8,11 -8,00 6,80
Mayo 10,89 8,54 -3,14 9,56 9,52 8,22 -591 8,83 -4,29 5,24 7,43
Junio 11,36 9,23 -0,39 10,47 10,08 7,32 -2,29 9,77 -2,25 11,90 8,26
Julio 11,54 9,32 0,59 10,68 10,18 6,00 2,16 1065 -1,04 12,90 8,12
Agosto 12,12 9,56 1,88 10,83 11,27 5,26 325 11,77 -3/45 12,69 8,53
Setiembre 12,31 9,80 2,92 10,60 10,99 5,36 380 1211 -341 13,31 8,87
Octubre 11,74 9,87 1,83 11,02 10,32 5,28 417 12,32 -3,67 13,33 8,93
Noviembre 11,13 9,98 1,52 11,05 9,66 531 367 1295 541 4,43 9,06
Diciembre 11,03 8,49 -2,08 11,53 8,46 6,55 2,17 12,60 -6,54 7,14 9,28

ROE (%) 10,85 8,66 -2,77 9,91 9,42 6,69 -1,76 9,82 -6,77 1,38 7,36

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 38. ROE (%) de las CMAC en el afio 2022 (anual).
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En la figura 38 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

rentabilidad financiera en el afio 2022 fue Arequipa con 10,85 %, seguida por Huancayo
(9,91 %), Piura (9,82 %) e Ica (9,42 %). Asimismo, la CMAC que consiguié una menor
ROE, en este mismo periodo, fue Tacna con 1,38 %. Por otro lado, la CMAC que consiguio

una mayor ROE negativa fue Sullana con -6,77 %, seguida de las CMAC Del Santa y Paita

con -2,77 % y -1,76 %, respectivamente; esto significa que estas instituciones generaron

pérdidas en lugar de ganancias para sus accionistas en relacion con la cantidad de capital que

invirtieron en dichas entidades, lo cual pudo haber suscitado a que tengan dificultades para

atraer nuevos inversores o mantener a los actuales.
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Tabla 43

Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd
en el afio 2022 (por meses)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 1,05 0,75 -1,76 0,83 1,02 1,19 -133 063 -112 -2,78 0,61
Febrero 1,04 0,78 -1,24 0,84 1,11 126 -131 066 -098 -1,95 0,74
Marzo 1,09 0,83 -0,92 0,87 1,22 1,30 -150 0,74 -0,78 -1,18 1,02
Abril 1,15 0,87 -0,59 0,96 1,29 131 -129 087 -059 -085 1,25
Mayo 1,23 0,94 -0,39 1,00 1,36 1,36 -097 099 -0,33 0,57 1,37
Junio 1,28 1,01 -0,05 1,09 1,43 1,22 -0,37 110 -0,19 1,32 1,52
Julio 1,30 1,02 0,08 1,10 1,44 1,00 0,35 1,21 -0,09 1,46 1,49
Agosto 1,36 1,04 0,26 1,11 1,59 0,88 053 135 -0,33 1,47 1,56
Setiembre 1,38 1,07 0,42 1,08 1,54 0,89 0,61 140 -0,34 1,57 1,62
Octubre 1,31 1,07 0,27 1,11 1,44 0,89 0,67 1,43 -0,38 1,59 1,62
Noviembre 1,23 1,08 0,23 1,11 1,35 0,90 058 151 -0,59 0,53 1,64
Diciembre 1,22 0,92 -0,33 1,15 1,17 1,11 0,34 148 -0,75 0,89 1,66
Nota. Valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 39. ROA (%) de las CMAC en el afio 2022 (por meses).

En la figura 39 se aprecia que las ROA de las CMAC se han incrementado, partiendo del
periodo anterior. Por ejemplo, la CMAC Cusco presentd una ROA en crecimiento continuo,
al igual que Piura y Trujillo, siendo esta Gltima la que logrd alcanzar mayores porcentajes
de ROA en los ultimos meses. Por otro lado, la ROA de la CMAC Tacna tuvo mayor
protagonismo en los meses del 2022, dado que de tener en enero una ROA de -2,78 % paso
a tener porcentajes positivas y favorables a partir de mayo, lo cual conllevé a que alcanzara
en octubre una ROA de 1,59 %; sin embargo, este valor decae en noviembre en un 1,06 %.
Este mismo comportamiento, se observa en las CMAC Del Santa y Paita, las cuales pudieron
transitar de ROA negativas a positivas, en julio, aproximadamente; no obstante, la CMAC
Santa vuelve a conseguir una ROA negativa en el ultimo mes del 2022. Cabe destacar que

la tnica CMAC que no pudo pasar de una ROA negativa a una positiva fue la Sullana.
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Tabla 44

Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd
en el afio 2022 (anual)

Arequipa Cusco Del Santa Huancayo Ica  Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
Enero 1,05 0,75 -1,76 0,83 1,02 1,19 -1,33 0,63 -1,12 -2,78 0,61
Febrero 1,04 0,78 -1,24 0,84 1,11 1,26 -1,31 0,66 -0,98 -1,95 0,74
Marzo 1,09 0,83 -0,92 0,87 1,22 1,30 -1,50 0,74 -0,78 -1,18 1,02
Abril 1,15 0,87 -0,59 0,96 1,29 1,31 -1,29 0,87 -0,59 -0,85 1,25
Mayo 1,23 0,94 -0,39 1,00 1,36 1,36 -0,97 0,99 -0,33 0,57 1,37
Junio 1,28 1,01 -0,05 1,09 1,43 1,22 -0,37 1,10 -0,19 1,32 1,52
Julio 1,30 1,02 0,08 1,10 1,44 1,00 03 121 -0,09 1,46 1,49
Agosto 1,36 1,04 0,26 1,11 1,59 0,88 053 1,35 -0,33 1,47 1,56
Setiembre 1,38 1,07 0,42 1,08 1,54 0,89 061 140 -0,34 1,57 1,62
Octubre 1,31 1,07 0,27 1,11 1,44 0,89 0,67 1,43 -0,38 1,59 1,62
Noviembre 1,23 1,08 0,23 1,11 1,35 0,90 058 1,51 -0,59 0,53 1,64
Diciembre 1,22 0,92 -0,33 1,15 1,17 1,11 0,34 1,48 -0,75 0,89 1,66
ROA (%) 1,22 0,95 -0,34 1,02 1,33 1,11 -0,31 111 -0,54 0,22 1,34
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 40. ROA (%) de las CMAC en el afio 2022 (anual).

En la figura 40 se aprecia que la Caja Municipal de Ahorro y Crédito que obtuvo una mayor

rentabilidad de los activos en el afio 2022 fue Trujillo con 1,34 %, dado que fue una de las

CMAC que consiguié mayores porcentajes de ROA en este periodo y, ademas, su ROA

presentd un crecimiento continuo. Asimismo, la CMAC que consiguié una menor ROA fue

Tacna con 0,22 %. Por otro lado, la CMAC que consiguio una mayor ROA negativa fue
Sullana con -0,54 %, seguida por las CMAC Del Santa y Paita con -0,34 % y -0,31 %,

respectivamente; esto significa que estas instituciones perdieron dinero en correspondencia

con sus activos totales, conllevando a que pudieran tener dificultades para mantener su

solvencia y liquidez y para atraer a nuevos inversores.
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Tabla 45
Rentabilidad (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022

Afio  Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

2020 7,01 4,64 -9,75 6,54 5,44 2,71 -157 4,55 1,24 -1,24 2,74
2021 2,56 1,99 -14,70 2,24 2,31 2,18 -4,78 2,26  -13,27 -12,10 0,14
2022 6,03 4,80 -1,55 5,47 5,38 3,90 -1,03 5,47 -3,66 0,80 4,35

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 41. Rentabilidad (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 41 se aprecia que los porcentajes de rentabilidad de las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito Arequipa, Cusco, Huancayo, Ica, Maynas, Piura y Trujillo, si bien
disminuyeron de 2020 a 2021, incrementaron de 2021 a 2022. Mientras que, la rentabilidad
de las CMAC Del Santa y Paita fueron negativas durante el periodo de 2020 a 2022. Por otro
lado, si bien la CMAC Sullana presentd una rentabilidad positiva en el afio 2020, esta
descendio en los afios 2021 y 2022, alcanzando porcentajes negativos de rentabilidad, siendo
el valor més significativo en el afio 2021 con -13,27 %. Por el contrario, si bien la CMAC
Tacna presentd porcentajes negativos de rentabilidad en los afios 2020 y 2021, siendo el
valor més notable en el afio 2021 con -12,10 %, su rentabilidad transitd a un valor positivo
en el 2022.
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Tabla 46
Rentabilidad financiera (ROE) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Peru,
2020 — 2022

Afio  Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo

2020 12,49 8,12 -16,82 11,66 9,41 4,63 -2,63 8,25 2,24 -2,19 4,57
2021 4,60 3,58 -25,95 4,04 4,03 3,76 -8,10 4,11  -2465 -21,66 0,23
2022 10,85 8,66 -2,77 9,91 9,42 6,69 -1,76 9,82 -6,77 1,38 7,36

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 42. ROE (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 42 se aprecia que los porcentajes de rentabilidad financiera de las Cajas
Municipales de Ahorro y Credito Arequipa, Cusco, Huancayo, Ica, Maynas, Piuray Truijillo,
si bien disminuyeron de 2020 a 2021, incrementaron de 2021 a 2022. Mientras que, la ROE
de las CMAC Del Santa y Paita fueron negativas durante el periodo de 2020 a 2022. Por otro
lado, si bien la CMAC Sullana present6 una ROE positiva en el afio 2020, esta descendi6 en
los afios 2021 y 2022, alcanzando porcentajes negativos de ROE, siendo el valor mas
significativo en el afio 2021 con -24,65 %. Por el contrario, si bien la CMAC Tacna presento
porcentajes negativos de ROE en los afios 2020 y 2021, siendo el valor méas notable en el

2021 con -21,66 %, su ROE transitd a un valor positivo en el afio 2022,
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Tabla 47
Rentabilidad de los activos (ROA) (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd,

2020 — 2022
Afio  Arequipa Cusco DelSanta Huancayo Ica Maynas Paita Piura Sullana Tacna Trujillo
2020 1,54 1,16 -2,68 1,42 1,47 0,79 -0,51 0,84 0,23 -0,30 0,90
2021 0,53 0,41 -3,44 0,44 0,59 0,60 -1,46 0,41 -1,90 -2,53 0,04
2022 1,22 0,95 -0,34 1,02 1,33 1,11 -0,31 1,11 -0,54 0,22 1,34
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 43. ROA (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 43 se aprecia que los porcentajes de rentabilidad de los activos de las Cajas
Municipales de Ahorro y Crédito Arequipa, Cusco, Huancayo, Ica, Maynas, Piura'y Trujillo,
si bien disminuyeron de 2020 a 2021, incrementaron de 2021 a 2022. Mientras que, la ROA
de las CMAC Del Santa y Paita fueron negativas durante el periodo de 2020 a 2022. Por otro
lado, si bien la CMAC Sullana presentd una ROA positiva en el afio 2020, esta descendio6 en
los afios 2021 y 2022, alcanzando porcentajes negativos de ROA, siendo el mayor valor
negativo en el afio 2021 con -1,90 %. Por el contrario, si bien la CMAC Tacna presento
porcentajes negativos de ROA en los afios 2020 y 2021, siendo el mayor porcentaje en el

2021 con -2,53, %, su ROA transitd a un valor positivo en el afio 2022.
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4.1.3 Tablas de contingencia de variables y dimensiones

Tabla 48
Liquidez (%) y rentabilidad (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Credito del Pera, 2020 — 2022
Afio Arequipa  Cusco Sgr?tla Huancayo Ica Maynas  Paita Piura  Sullana  Tacna  Trujillo
. 2020 57,53 35,06 55,24 45,46 4481 7240 57,12 5495 62,03 50,44 4530
S 2021 37,58 37,30 55,75 46,76 39,28 78,24 48,69 51,62 52,95 52,93 43,16
5— 2022 29,02 38,86 53,11 34,95 40,83 64,27 45,55 42,88 49,72 37,20 38,37
~ 20202002 41,37 37,07 54,70 42,39 4164 7163 5045 49,82 5490 46,86 42,28
° 2020 7,01 4,64 9,75 6,54 5,44 2,71 -1,57 4,55 1,24 -1,24 2,74
% 2021 2,56 1,99  -14,70 2,24 2,31 2,18 -4,78 226  -1327 -1210 0,14
g 2022 6,03 4,80 -1,55 5,47 5,38 3,90 -1,03 5,47 -3,66 0,80 4,35
& 2020-2022 5,20 3,81 -8,67 4,75 4,37 2,93 -2,46 4,09 523  -4,18 2,41
Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 44. Liquidez (%) y rentabilidad (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 44 se aprecia que todas las CMAC obtuvieron porcentajes de liquidez aceptables

entre los afos 2020 al 2022; sin embargo, algunas de ellas presentaron porcentajes negativos

de rentabilidad, como en el caso de las CMAC Del Santa, Paita, Sullana y Tacna. Asimismo,

la CMAC Maynas, la cual obtuvo una mayor liquidez con 71,63 % en estos afios, consiguio

uno de los porcentajes de rentabilidad menores (2,93 %), solo superando a la CMAC Trujillo

con 2,41 %. Por el contrario, la CMAC Arequipa, la cual obtuvo la mayor rentabilidad con

5,20 % entre 2020 al 2022, alcanzo una liquidez de 41,37 %, ubicandose en el penultimo

puesto, solo superando a la CMAC Cusco. Por consiguiente, los comportamientos de

liquidez y rentabilidad de estas CMAC permiten inferir que una mayor liquidez no siempre

va a determinar que se alcance una mayor rentabilidad.
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Tabla 49

Liquidez (%) y ROE (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd, 2020 — 2022

Del

Afio Arequipa  Cusco Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura  Sullana  Tacna  Trujillo

2020 57,53 35,06 55,24 45,46 44,81 72,40 57,12 54,95 62,03 50,44 45,30

% 2021 37,58 37,30 55,75 46,76 39,28 78,24 48,69 51,62 52,95 52,93 43,16
5— 2022 29,02 38,86 53,11 34,95 40,83 64,27 45,55 42,88 49,72 37,20 38,37
— 20002022 41,37 37,07 54,70 42,39 41,64 71,63 50,45 49,82 54,90 46,86 42,28
2020 12,49 8,12 -16,82 11,66 9,41 4,63 -2,63 8,25 2,24 -2,19 4,57

% 2021 4,60 3,58 -25,95 4,04 4,03 3,76 -8,10 4,11 -24,65  -21,66 0,23
@ 2022 10,85 8,66 -2,77 9,91 9,42 6,69 -1,76 9,82 -6,77 1,38 7,36
2020-2022 9,31 6,79 -15,18 8,53 7,62 5,03 -4,16 7,39 -9,72 -7,49 4,05

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 45. Liquidez (%) y ROE (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

En la figura 45 se aprecia que todas las CMAC obtuvieron porcentajes de liquidez aceptables
entre los afos 2020 al 2022; sin embargo, algunas de ellas presentaron porcentajes negativos
de rentabilidad financiera, como en el caso de las CMAC Del Santa, Paita, Sullana y Tacna,
consiguiendo el mayor ROE negativo la CMAC Del Santa con -15,18 %. Asimismo, la
CMAC Maynas, la cual obtuvo una mayor liquidez con 71,63 % en estos afios, consiguid
uno de los porcentajes de ROE menores (5,03 %), solo superando a la CMAC Trujillo con
4,05 %. Por el contrario, la CMAC Arequipa, la cual obtuvo la mayor ROE con 9,31 % entre
2020 al 2022, alcanz6 una liquidez de 41,37 %, ubicandose en el penultimo puesto, solo
superando a la CMAC Cusco. Por consiguiente, los comportamientos de liquidez y ROE de
estas CMAC permiten inferir que una mayor liquidez no siempre va a determinar que se

alcance una mayor rentabilidad financiera.
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Tabla 50
Liquidez (%) y ROA (%) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Per, 2020 — 2022

Del

Afio Arequipa  Cusco Santa Huancayo Ica Maynas Paita Piura  Sullana  Tacna  Trujillo
N 2020 57,53 35,06 55,24 45,46 44,81 72,40 57,12 54,95 62,03 50,44 45,30
S 2021 37,58 37,30 55,75 46,76 39,28 78,24 48,69 51,62 52,95 52,93 43,16
5— 2022 29,02 38,86 53,11 34,95 40,83 64,27 45,55 42,88 49,72 37,20 38,37
— 20002022 41,37 37,07 54,70 42,39 41,64 71,63 50,45 49,82 54,90 46,86 42,28
2020 1,54 1,16 -2,68 1,42 1,47 0,79 -0,51 0,84 0,23 -0,30 0,90
6: 2021 0,53 0,41 -3,44 0,44 0,59 0,60 -1,46 0,41 -1,90 -2,53 0,04
vd 2022 1,22 0,95 -0,34 1,02 1,33 1,11 -0,31 1,11 -0,54 0,22 1,34
2020-2022 1,10 0,84 -2,15 0,96 1,13 0,83 -0,76 0,79 -0,74 -0,87 0,76

Nota. Data hallada con los valores proporcionados por la SBS (SBS, 2023).
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Figura 46. Liquidez (%) y ROA (%) de las CMAC, 2020 — 2022.

Liquidez (%) y ROA (%)

En la figura 46 se aprecia que todas las CMAC obtuvieron porcentajes de liquidez aceptables
entre los afios 2020 al 2022; sin embargo, algunas de ellas presentaron porcentajes negativos
de rentabilidad de los activos, como en el caso de las CMAC Del Santa, Paita, Sullana y
Tacna, consiguiendo el mayor ROA negativo la CMAC Del Santa con -2,15 %. Asimismo,
la CMAC Maynas, la cual obtuvo una mayor liquidez con 71,63 % en estos afios, consiguio
uno de los porcentajes de ROE menores (0,83 %), solo superando a las CMAC Piura y
Trujillo con 0,79 % y 0,76 %. Por el contrario, la CMAC Ica, la cual obtuvo la mayor ROA
con 1,13 % entre 2020 al 2022, alcanzd una liquidez de 41,64 %, ubicandose en el
antepenultimo puesto, solo superando a las CMAC Arequipa y Cusco. Por consiguiente, los
comportamientos de liquidez y ROA de estas CMAC permiten inferir que una mayor

liquidez no siempre va a determinar que se alcance una mayor rentabilidad de los activos.
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4.1.4 Supuesto de normalidad

Tabla 51
Prueba de normalidad con Shapiro-Wilk
Shapiro-Wilk
Estadistico gl Sig.

Liquidez 0,875 11 0,089
Rentabilidad 0,836 11 0,028
Ratio de liquidez en MN 0,884 11 0,116
Ratio de liquidez en ME 0,784 11 0,006
Adeudos sobre pasivo total 0,964 11 0,815
Rentabilidad financiera (ROE) 0,841 11 0,032
Rentabilidad de los activos (ROA) 0,794 11 0,008

La prueba de normalidad se procesé a través de Shapiro-Wilk, puesto que para el

estudio se considerd a una muestra censal establecida por 11 Cajas Municipales de

Ahorro y Crédito (cantidad menor a 50 elementos). Si bien algunos valores presentan

un nivel de significancia (Sig.) mayor a 0,05 y, por lo tanto, siguen una distribucién

normal, se puede evidenciar en la tabla 51 que otros valores no cumplen con esta

norma. Por consiguiente, todos los valores de las variables y dimensiones pasan a

tener una distribucion no normal, suscitando a que la prueba de las hipétesis se

efectle mediante el coeficiente Rho de Spearman.

79



4.2 Contrastacion de hipotesis

Hipotesis general

Ho: La liquidez no influye significativamente en la rentabilidad de las Cajas

Municipales de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022.

Ha: La liquidez influye significativamente en la rentabilidad de las Cajas Municipales

de Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022.

Criterios:
Si (p) > 5 %, entonces, se acepta la Ho.

Si (p) <5 %, entonces, se acepta la Ha.

Tabla 52
Correlacion entre liquidez y rentabilidad

Liquidez Rentabilidad

Rho de Spearman Liquidez Coeficiente de 1,000 -0,627
correlacion
Sig. (bilateral) . 0,039
N 11 11

Rentabilidad Coeficiente de -0,627 1,000

correlacién
Sig. (bilateral) 0,039 .
N 11 11

Con una Sig. inferior al 5 %, se constata que la liquidez influye en la rentabilidad de las
Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022 y, por consiguiente, se

acepta la hipotesis alterna.

El valor fue de -0,627, el cual reflejé una correlacidn negativa y moderada.
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Para una interpretacion mas pertinente sobre este resultado, se expone la siguiente

figura, en la cual se observa como los puntos poco a poco se acercan a la recta,

consolidando, de esta manera, la correlacion inversa y moderada entre liquidez y

rentabilidad.
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Figura 47. Correlacion entre liquidez y rentabilidad.
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Primera hipotesis especifica

Ho: La liquidez no influye significativamente en la rentabilidad financiera (ROE) de las

Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd, 2020 — 2022.

Ha: La liquidez influye significativamente en la rentabilidad financiera (ROE) de las

Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd, 2020 — 2022.

Criterios:
Si (p) > 5 %, entonces, se acepta la Ho.

Si (p) <5 %, entonces, se acepta la Ha.

Tabla 53
Correlacion entre liquidez y rentabilidad financiera (ROE)
Rentabilidad
Liquidez financiera (ROE)
Rho de Liquidez Coeficiente de 1,000 -0,627
Spearman correlacion
Sig. (bilateral) . 0,039
N 11 11
Rentabilidad Coeficiente de -0,627 1,000
financiera (ROE)  correlacion
Sig. (bilateral) 0,039
N 11 11

Con una Sig. inferior al 5 %, se constata que la liquidez influye significativamente en la
rentabilidad financiera (ROE) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd,

2020 — 2022 y, por consiguiente, se acepta la hipdtesis alterna.

El valor fue de -0,627, el cual reflejé una correlacidn negativa y moderada.
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Para una interpretacion mas pertinente sobre este resultado, se expone la siguiente

figura, en la cual se observa como los puntos poco a poco se acercan a la recta,

consolidando, de esta manera, la correlacion inversa y moderada entre liquidez y

rentabilidad financiera.
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Figura 48. Correlacion entre liquidez y rentabilidad financiera (ROE).
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Segunda hipotesis especifica

Ho: La liquidez no influye significativamente en la rentabilidad de los activos (ROA)

de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Perd, 2020 — 2022.

Ha: La liquidez influye significativamente en la rentabilidad de los activos (ROA) de

las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022.

Criterios:
Si (p) > 5 %, entonces, se acepta la Ho.

Si (p) <5 %, entonces, se acepta la Ha.

Tabla 54
Correlacion entre liquidez y rentabilidad de los activos (ROA)

Rentabilidad de

los activos
Liquidez (ROA)
Rho de Liquidez Coeficiente de 1,000 -0,600
Spearman correlacion
Sig. (bilateral) . 0,051
N 11 11
Rentabilidad de los ~ Coeficiente de -0,600 1,000
activos (ROA) correlacion
Sig. (bilateral) 0,051
N 11 11

Con una Sig. mayor al 5 %, se constata que la liquidez no influye significativamente en
la rentabilidad de los activos (ROA) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del
Per(, 2020 — 2022. Dicho de otra manera, si bien la liquidez influye en la ROA de las
CMAC durante los afios comprendidos de 2020 al 2022, esta no es significativa. Por

consiguiente, se acepta la hipotesis nula.
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El valor fue de -0,600, el cual reflej6 una correlacion negativa y moderada, pero no

significativa.

Para una interpretacion mas pertinente sobre este resultado, se expone la siguiente
figura, en la cual se observa como los puntos poco a poco se acercan a la recta,
consolidando, de esta manera, la correlacion inversa, moderada y no significativa entre

liquidez y rentabilidad de los activos.
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Figura 49. Correlacion entre liquidez y rentabilidad de los activos (ROA).
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CAPITULO V

DISCUSION

5.1 Discusion de resultados
Se evidenci6 que la liquidez influye significativamente en la rentabilidad de las Cajas
Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022, con una correlacion negativa y
moderada de r =-0,627. Este resultado se asemeja con el hallado en el estudio de Aguilar
(2022), quien comprob6 que el riesgo financiero incidia de manera negativa en la
rentabilidad de cinco entidades bancarias del Peru reguladas por la SBS: BBVA, BCP,

Interbank, Scotiabank y BanBif, durante los periodos comprendidos entre 2019 al 2020.

Se evidencid que la liquidez influye significativamente en la rentabilidad financiera
(ROE) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022, con una
correlacion negativa y moderada de r = -0,627. Este resultado se asemeja con el
encontrado en el estudio de Rodriguez (2021), quien constatd que el incremento en la
morosidad incidia de forma negativa en la rentabilidad de las CMAC del Perd, durante

los afos 2010 al 2019.

Se evidencid que la liquidez no influye significativamente en la rentabilidad de los
activos (ROA) de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022, con
una correlacion negativa y moderada de r = -0,600. Este resultado se asemeja con el
encontrado en el estudio de Moreno (2019), quien constato que el retiro de numerosos

depdsitos minoristas en el grupo financiero Banca Grande del Perd: BCP, BBVA,
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Scotiabank e Interbank, si bien genera inferiores costos de financiamiento, su incidencia

no es significativa.
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CAPITULO VI
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1 Conclusiones
Con una Sig. inferior al 5 % y un valor r = -0,627 se evidenci6 que la liquidez influye
significativamente en la rentabilidad de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del
Perd, 2020 — 2022, lo cual conllevo a inferir de forma general que, aceptables ratios de
liguidez en moneda nacional y extranjera, asi como adeudos sobre pasivo total originan
menores ROE y ROA en estas instituciones. En otras palabras, los comportamientos de
liquidez y rentabilidad de estas CMAC permiten concluir que una mayor liquidez no

siempre va a determinar que se alcance una mayor rentabilidad.

Con una Sig. inferior al 5 % y un valor r = -0,627 se evidencio que la liquidez influye
significativamente en la rentabilidad financiera (ROE) de las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022, lo cual conllevo a inferir de forma general que,
aceptables ratios de liquidez en moneda nacional y extranjera, asi como adeudos sobre
pasivo total originan menor utilidad neta anualizada sobre patrimonio promedio en estas
instituciones. En otras palabras, los comportamientos de liquidez y rentabilidad
financiera de estas CMAC permiten concluir que una mayor liquidez no siempre va a
determinar que se alcance una mayor rentabilidad financiera. No obstante, estas
instituciones deben asegurarse de generar ganancias para sus accionistas en relacion con
la cantidad de capital que han invertido. De este modo, podran atraer a nuevos inversores
y, por ende, mantener a los actuales.
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6.2

Con una Sig. mayor al 5 % y un valor r = -0,600 se evidencié que la liquidez no influye
significativamente en la rentabilidad de los activos (ROA) de las Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito del Peru, 2020 — 2022, lo cual conllevo a inferir de forma general que,
aceptables ratios de liquidez en moneda nacional y extranjera, asi como adeudos sobre
pasivo total originan menor utilidad neta anualizada sobre activo promedio en estas
instituciones, a pesar que su incidencia no es significativa. En otras palabras, los
comportamientos de liquidez y rentabilidad de los activos de estas CMAC permiten
concluir que una mayor liquidez no siempre va a determinar que se alcance una mayor
rentabilidad de los activos. No obstante, estas instituciones deben asegurarse de no
perder dinero en relacion con sus activos totales. De este modo, podran mantener su

solvencia y liquidez y atraer a nuevos inversores.

Recomendaciones

Para mejorar la rentabilidad, las CMAC deben mejorar su eficiencia operativa,
optimizando sus procesos internos y buscando formas de aminorar el tiempo y los
recursos elementales para ejecutar sus operaciones. También, pueden revisar y ajustar
la estructura de sus tasas de interés, asegurandose que sean competitivas en el mercado
y que reflejen adecuadamente el nivel de riesgo de cada producto. Asimismo, podrian
considerar la posibilidad de diversificar su cartera de productos y servicios, buscando

oportunidades de negocio que le permitan aumentar sus ingresos y rentabilidad.

Para mejorar la rentabilidad financiera, las CMAC deben mejorar la gestion de sus
costos, optimizando los procesos que generan valor a las operaciones. Ademas, pueden
fortalecer la gestion de riesgos, evaluando la calidad de su cartera de créditos y
estableciendo politicas mas rigurosas en la aprobacion de nuevos créditos. Las CMAC,
incluso, pueden implementar herramientas y procesos para monitorear y controlar los

niveles de riesgos de la cartera de créditos.
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Para mejorar la rentabilidad de los activos, las CMAC deben optimizar la cartera de
créditos, analizando la calidad de la misma y buscando reducir aquellos productos que
no estan generando suficiente rentabilidad. Asimismo, necesitan evaluar su capacidad
para producir ingresos y mantener su solvencia a largo plazo, lo cual puede incluir la
mejora de la gestion de los activos y pasivos, asi como la adopcion de politicas

financieras mas solidas para hacer frente a posibles situaciones de crisis.
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1. Matriz de consistencia

ANEXOS

Titulo: Liquidez y rentabilidad de las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito del Pert, 2020 — 2022.

PROBLEMA

OBJETIVO

HIPOTESIS

VARIABLES,
DIMENSIONES E INDICADORES

METODOLOGIA

¢De qué manera la

Determinar de qué manera

La liquidez influye

rentabilidad de los
activos (ROA) de las
Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito del

Per(, 2020 — 2022?

rentabilidad de los activos
(ROA) de las Cajas
Municipales de Ahorro y
Crédito del Pera, 2020 —
2022.

- liquidez influye en la la liquidez influye en la s
< . . . . significativamente en las
o | rentabilidad de las Cajas rentabilidad de las Cajas . ..
L .. . Cajas Municipales de
Z | Municipales de Ahorroy | Municipales de Ahorroy Lo
w . . ‘o . Ahorro y Crédito del
o | Crédito del Perd, 2020 — Crédito del Pera, 2020 — Pert. 2020 — 2022
20227 2022. ' '
¢De qué manera la Establecer de qué manera La liquidez influye
liquidez influye en la la liquidez influye en la significativamente en la
rentabilidad financiera rentabilidad financiera rentabilidad financiera
(ROE) de las Cajas (ROE) de las Cajas (ROE) de las Cajas
Municipales de Ahorroy | Municipales de Ahorroy | Municipales de Ahorroy
8 Crédito del Peru, 2020 - Crédito del Peru, 2020 - Crédito del Peru, 2020 —
E 20227 2022. 2022.
8 ¢De qué manera la Establecer de qué manera La liquidez influye
% liquidez influye en la la liquidez influye en la significativamente en la

rentabilidad de los
activos (ROA) de las
Cajas Municipales de
Ahorro y Crédito del

Perd, 2020 — 2022.

LIQUIDEZ (Variable independiente)
Dimensién 1: Ratio de liquidez en moneda
nacional
- Activos liquidos en MN
- Pasivos a corto plazo en MN
Dimensién 2: Ratio de liquidez en moneda
extranjera
- Activos liquidos en ME
- Pasivos a corto plazo en ME
Dimensién 3: Adeudos sobre pasivo total
- Adeudos y obligaciones financieras
- Pasivo total

RENTABILIDAD (Variable dependiente)
Dimensién 1: Rentabilidad financiera
(ROE)

- Utilidad neta anualizada

- Patrimonio promedio

Dimensién 2: Rentabilidad de los activos
(ROA)

- Utilidad neta anualizada

- Activo promedio

. Poblacién:

. Enfoque de la

investigacion:
Cuantitativo

. Disefio de investigacion:

No experimental,
longitudinal

. Nivel de investigacion:

Correlacional
11 CMAC
Muestra: 11 CMAC

. Técnica e instrumento

de recoleccién de datos:
Analisis documental vy
registro de datos, ficha de
datos

. Unidad de medida:
Porcentaje

. Nivel de medicion:
Razon

. Andlisis de

interpretacion de la
informacién:  Software
SPSS v.27
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2. Data para la contrastacion de hipotesis

Liquidez Rentabilidad

N.°| CMAC | Liquidez | Rentabilidad | Ratiode | Ratiode | Adeudos
liquidez en | liquidez en sobre ROE | ROA

MN ME pasivo total

1 | Arequipa | 41,37 5,20 23,29 91,68 9,15 9,31 1,10
2 Cusco 37,07 3,81 24,60 79,02 7,60 6,79 0,84
3 | Del Santa | 54,70 -8,67 61,59 101,54 0,97 -15,18 | -2,15
4 | Huancayo 42,39 4,75 27,84 86,65 12,68 8,53 0,96
5 Ica 41,64 4,37 31,87 86,47 6,58 7,62 1,13
6 | Maynas 71,63 2,93 36,60 171,65 6,65 5,03 0,83
7 Paita 50,45 -2,46 32,56 115,10 3,70 -4,16 | -0,76
8 Piura 49,82 4,09 42,20 103,10 4,15 7,39 0,79
9 | Sullana 54,90 -5,23 37,16 118,96 8,58 -9,72 | -0,74
10 | Tacna 46,86 -4,18 41,10 98,75 0,72 -7,49 | -0,87
11 | Trujillo 42,28 2,41 34,39 88,39 4,06 4,05 0,76




